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KASDIENA---
Ahe Lincoln
Aukso Krūvos Korikams 
Kąunas ir Berlynas 
Earl Browder

Abe Lincoln visai trumpai 
telankė pradinę mokyklą. Jis 
apsišvietę, skaitydamas kny
gas. Knygas jaunasis Abrao
mas “ryte rijo.” Iš savo tėvų 
farnnikės, Indianoj, jis pūkš
čius žygiuodavo 30-40 mylių 
parsinešti knygą, apie kurią jis 
sužinodavo. Atvykęs 1831 me
tais j New Salem, Illinois, kny
gas skaitė dar uoliau. Tas pa
ruošė jį politikai ir advokato 
profesijai.

j Apie knygas jis sakė: “Daly
kai, kuriuos aš noriu sužinoti 
yra knygose. Geriausias mano 
draugas yra tas, kuris duoda 
man knvgą, kurios dar neskai
čiau.”

Apie Lincolną Karolius Mark
sas sakė, kad jis buvo darbinin
kų klasės sūnūs. Darbas stovi 
aukščiau už kapitalą sakydavo 
Lincolnas. Kuomet jį pirmą 
kartą išrinko į Illinois legisla- 
turą, jis, vienoj savo kalboj, pa
reiškė: Niekad nebalsuosiu už 
tokius sumanymus, kurie, ma
no nuomone, blėdingi.

Kai Illinois legislatura pas
merkė abolicionislus, kurie rei
kalavo panaikinti negrų vergiją, 
Lincolnas ir dar vienas jo drau- 

■gas balsavo prieš. Tai buvo dar 
prieš piliečių karą.

Apie Lincolną, manau, reikės 
parašyti nemažą knygelę. Lietu
viai tik paviršutiniai kiek žino 
apie tą stambiausią Amerikos 
žmogų.

Apie Abraomą Lincolną rei
kia žinoti daug daugiau.

Naciai pavergė Fra n eliziją, o 
Francuzija dar turi mokėti pa
vergėjams.

Ligi šiol tiems tironams iš
mokėta 210 bilionų frankų. Pa
sibaisėtina pinigų suma! Ir tai 
už Francuzijos naikinimą, už 
franeuzų žudymą!

Atlanta kalėjime Earl Brow- 
der’iui duota numeris 16,011. 
Tarytum tas kovotojas prieš fa
šizmą butų ne žmogus, ne in
dividuates, bet lik bereikšmis 
numeris, koks eilinis krimina
listas!

Jau pirmiau už Browderio 
išlaisvinimą pasisakė du milio- 
nai Amerikos žmonių. Dabar 
po peticijom pasirašė vėl keli 
šimtai tuksiančių.

Kada bus galas tam Golgotos 
keliui?

“Naujienų” diktato rinkas 
švilplerėjo, kad jis norėtų ma
tyli Raudonąją Armijų Berlyne.

Bet kelias Į Berlyną veda per 
Kauną ir Vilnių. Jei Raudonoji 
Armija bus gera Berlyne, kodėl 
ji butų negera Kaune ir Vilniuj?

Bei pamatysite koki diegliai 
ir dusuliai apnyks ne lik tą dik
tatoriukų, kuomet Raudonoji 
Armija bus Pabaltijo šalyse!

Washingtone teisiama nacių 
agentė Laura Ingalls. Ta pom
pastiška ir bombastiška mote
riškė įlysdavo į aukštosios poni
jos sferas. Bet daug daugiau 
skandalingų sekretų iškils vie
šumon, kuomet sekantį pirma
dienį prasidės nacių tūzo byla. 
Juo yra Silvestras Viereck.

Tuomet pasidarys karšta ir 
tūliems kongresmanams!

Atkaklus Mūšiai prie Singapore Vartų
SOVIETŲ JĖGOS IŠDAUŽĖ VOKIE
ČIU fORTIFIKUOTA UNIJA; UŽ
MUŠĖ 5,000 ĮSIVERŽĖLIU

ANGLAI NUOLAT KONTRATAKUO
JA ĮSIVERŽĖLIUS, NORS PRIEŠO 
JĖGOS KUR KAS SKAITLINGESNES

Per Du Mėnesiu Sovietai Atkariavo 
80 Miestų ir 4,800 Kaimų

Singaporo Gynėjams Gali Pritrukti Van
dens ir Maisto, Sako Pranešimas

MASKVA, vas. 11.—Smolens
ko apskrityje partizanai grana
tom išsprogdino nacių divizijos 
štabo šarvuotą automobilį ir už
mušė jame buvusį generolą. Tie 
patys partizanai susprogdino 
vieškelio tiltą, kuriuo naciai ga
beno karo medžiagą į frontą.

MASKVA, vas. 11.—Per du 
pastaruosius menesius Sovietų 
jėgos atkariavo 80 stambių 
miestų ir 4,800 kaimų. Naujų 
vietų atkariavimas eina toliau. 
Kasdien išlaisvinama desėlkai 
kaimų ir miestelių.

Ccntralinio fronto žiemvaka
ri nėj dalyje pasirodė vokiečių 
kareivių su čiužom. Raudonar
miečiai kur kas geriau valdyda
mi čiužas, pasirodžiusius vokie
čius greitai sudorojo ir pasivarė 
artyn Smolensko, čia vokiečiai 
prarado 2,750 kareivių.

Leningrado viename sekto
riuje viena diena raudonarmie
čiai nudėjo 1,500 vokiečių. Piet
vakariniame sektoriuje įvyko 
ylin atkaklus mušis. Sovietų 
sunkioji artilerija ir žvalgų bū
riai sudaužė šešias priešo lauko 
kanuoles, penkis didžiuosius 
kulkosvaidžius,, tris mortaras ir

Šveicarai Darbinin
kai Neduoda Medžio 
Nacių Ciužom

ZURICH. — Berlynas piktai 
spiria Šveicarijos vyriausybę 
greičiau pagaminti 1,000,000 
norų čiužų, užsakytų vokiečių 
kariuomenei. Bet pasekmės ne
didelės. Miškų darbininkai paty
rę apie užsakymą, atisakė kirsti 
medžius. Darbininkai dar da- 
deda, kad tegul vyriausybė su- 
'aiko nacių sauvalių rekrutuoti 
Šveicarijoj gimusius vokietu
kus.

HAWAII VANDENYSE 
JAPONAI NUSKANDINO 
USA TRANSPORTĄ

HONOLULU. — Dabar pra
nešama, kad sausio 28 japonai 
torpėdavo ir nuskandino laivy
no transportą, 224 tonų didumo. 
Pusė įgulos narių išgelbėta, ki
ta pusė nesurandama.

Vienas detroitietis man rašo 
dalyvavęs Windsor’o (Kanadoj) 
lietuvių parengime. Veikiausia, 
ten buvo ir daugiau delroitiečių. 
Aukų Raudonajam Kryžiui su
rinkta $123.00.

Kanadiečiai tikrai duosnųs, 
nors jų ten nedaug.

Šiandien Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj minėsim Abe Lin- 
colno gimtadienį.

Sueikime dideliais būriais, 
kad tas masinis susirinkimas 
butų tikrai gražus ir pasekmin
gas.

L. Pruseika.

16 forlifikuolas pozicijas.
Viename zone vokiečiai des

peratiškai stengėsi išlaikyti stip
riai forlifikuolą liniją, su tran
šėjomis, jsikasimais, vielų įvė
rimais ir užminiiolom sritimis. 
Tačiau buvo ištrenkti iš kelių 
kaimų. Norėdami atsiimti pra
rastus kaimus, vokiečiai puolėsi 
lankais ir automatiškais šautu
vais. čia vokiečiai prarado 400 
kareivių ir buvo ištrenkti dar iš 
kelių kaimų.

Neaiškūs Pranešimai 
Apie Anglų ir Japoną 
Mūšius Burnoj

RANGOON, vas. 11.—Anglų 
šaltiniai praneša, kad talkinin
kų ir. japonų kariuomenės 
labai smarkiai kaujasi 'Salween 
upės krantuose, šiaurėje nuo 
Martaban miesto. Japonai čia 
stengiasi persikelti per upę, kad 
pradėjus anglus pulti pačioje 
Burmoje.

(New Deliu, Indijoj, radijas 
griežtai nuginčijo Tokio prane
šimą, buk japonai persikėlė per 
upę Salween ir tolesniems karo 
veiksmams nutiesė tiltą).

Anglų kariuomenės komuni
katas nieko nesako apie dide- Į 
liūs mūšius. Primena lik, kari 
Martaban šiaurėje yra karinis 
judėjimas, kur “musų kariuo
menė suėjus į kontaktą su prie
šo jėgomis.”

Karo stebėtojai linkę many
ti, kad japonai bus prilindę per 
anglų patrulės tarpą ir esą vei
kiausia jau 'jie persikėlę per 
upę Selween.

Vokiečiai Tariasi 
Pasukti į Pietrytus, 
Jei Galės

BERNE, Šveicarija, vas. 11.— 
Hitleris dedąs didžiausias pas
tangas “stabilizuoti pozicijas” 
rytų fronte ir tuo pačiu sykiu 
stropiai ruošiasi ofensyvui Vi
duržemyje ir artimuose rytuo
se. Į karą taikosi įtraukti Bulga
riją ir Turkiją, nes norįs pasiek
ti Kaukazą ir šalia to, įeiti į Ira
ką, Iraną ir pasiimti Suczo ka
nalą.

Bet anot informantų, Hitlerio 
sumanymo pasisekimas visiškai 
priklausys nuo rytų fronto. Jei
gu Sovietų jėgos ir toliau muš 
vokiečius centraliniame ir žiem- 
vakariniame frontuose, lai Hit
lerio planai tikriausia gali nu
eiti vėjais. Atitinkami Sovietų 
šaltiniai tvirtina, kad pavasary
je naciai negalės pradėti jokio 
ofensyvo.

BATAVIA, vas. 11.—Rolandu 
lengvieji lėktuvai pastojo kelią 
japonų bomberių skadronui ir 
išblaškė jo formaciją. Japonai 
skrido bombarduoti Batavia 
miestą.

Ispanai Nuvijo Nuo 
Pagrindų Nacių 
Karišką Orkestrą

MEKSIKOS MIESTAS.—Ispa- 
nų lojalistų laikraštis “Espana 
Popular”, išeinąs Meksikoj, pra
neša iš Madrido, kad tenailiniai 
ispanai nuvijo nacių orkestrą, 
kai toji pasirodė bulių kautynių 
programoj.

Anot laikraščio, programą 
atidarė ispanų orkestras. Už 
kiek laiko į estradą įsirioglino 
Hitlerio atsiųstas orkestras. Na
cių muzikantus susirinkusieji 
ujo ir koliojo. Pro-naciška fa- 
langistų policija siekėsi demon
strantus areštuoti, bet kili bu
lių kautynių mėgėjai nuo to 
juos sulaikė.

Mirė Kazys 
Steponauskas

Detroitiečiams Plačiai žinomas 
Namų Budavotojas Bus Laido

jamas Penktadienį, Vasario 
13 d., 10 Valandą Ryte

Vakar popiet telefonu iš Det
roito J. K. Alvinas pranešė labai 
liūdną žinią—mirė senas “Vil
nies” skaitytojas ir pažangaus 
judėjimo uolus rėmėjas Kazys 
Steponauskas.

Lavonas pašarvotas pas pus
brolį graborių Chas Stcponaus- 
ką, 9501 Cardoni avė. Laidotu
vės įvyks penktadienį, 10 va
landą ryte. Visi velionio Stepo- 
nausko giminės, draugai ir pa
žystami esate kviečiami daly
vauti šermenyse ir laidotuvėse.

Didžiausiame nubudime pali
ko žmoną ir dvi dukreles. Rezi
dencijos antrašas: 7313 Reuther, 
Dėarborne.

Suėmė Japonų Šni
pus, Nudavusius 
Budistų Kunigus

ŠALINAS, vas. 11.—Federa- 
liai agentai Saline padarė kelio- 
liką i kratų japoniečių namuo
se, jų biznio įstaigose, o taipgi 
ir kai kuriose jų bažnyčiose.

Iškrėtė 45 vielas ir suėmė 20 
asmenų. Tarpe suimtųjų yra 
trys budistų kunigai. Patyrinė
jus pasirodė,-kad kunigais jie 
lik demonstruoja, o eina šnipų 
pareigas. Vienas iš tariamų ku
nigų Koyo Tamanaha, pažintas 
kaip buvęs Tokio policijos vir
šininkas. Antras “kunigas” 
Yaichi Takatayashi, yra aukš
tas policijos pareigūnas ir ar
timas bičiulis imperatoriaus 
Hirohito brolio.

Trumpi Pranešimai
' RANGOON, vas. 11.—Anglų 
j aviacijos skadronai išblaškė ja- 
' ponų telkimąsi Thailandijos 
I šiaurėje, kur jie rengėsi pulti 
I anglus Burmoje.
j LONDONAS, vas. 11. — Iki 

i pabaigai 1941 metų anglai pra
rado 3,981 lėktuvų, o vokiečiai 
6,440 ir italai 2,119. Taip prane
ša anglų aviacijos ministerija.

LONDONAS, vas. 11. — Va
kar naktį anglai smarkiai bom
bardavo Bremeną ir nacių po
zicijas okupuotoj Francuzijoj. 
Breste, Francuzijoj, nukirstas 
anglų bomberis kritęs j namo 
stogą užmušė 10 gyventojų ir 
5 sužeidė.

NEW Y0RKAS, vas. 11.— 
Berlyno radijas skelbia, kad lai
vas “Normandie” buvo uždeg
tas nacių sabotažnikų.

LONDONAS, vas. 11.—Kaip 
11 valanda ryto (Chicagos lai
ku) Londone dar buvo girdėtis 
Singaporo radijo pranešimai. 
Vienu tarpu radijas sakė, “si
tuacija Singapore bloga,” bet 
jokiam atsitikime “n'cišsi gi
mus.”

Radijo pranešėjas sakė, eina 
atkaklūs mūšiai, anglai dar vis 
įstengia pajėgiai įsiveržėliams 
priešintis.

Japonai Puola Ameri
kiečius Filipinuose 
Su 5-kiom Divizijom

WASHINGTONAS, vas. 11.
—Karo departamentas praneša,
kad gen. MacArthur karinome- WASHINGTONAS, vas. 11.— 
nė sunaikino likučius japonų Nors Bataan pusiasalyje mii- 
burių, kurie nuožmaus "mūšio' šiai smo “tarpu nežymūs’, tačiau 
metu prasilaužė per amerikie
čių apsigynimo liniją;

Amerikiečių artilerija smar
kiai apdaužė priešo kariuome
nės iškėlimą pusiasalio vakari- 
maniera n te. Tuo pačiu sykiu 
pusiasalio gynėjų dešinėje pu
sėje japonų iškelta į krantą ne
paprastai skaitlingos kariuome
nės jėgos, kurios tuojaus susirė
mė su amerikiečių patruliuo
jančių būriais.

Padidėjo priešo spaudimas ir 
pačiame fronto centre. Japonų 
artilerija vienu tarpu koncen
travosi ant Fort Drum, pagelbi- 
nės fortifikacijos Corregidor 
tvirtumos. Gen. MacArthur esąs 
tikras, kad Amerikos artilerijos 
ugnis apgynė Drum fortą.

Pirmiau manyta, kad ameri
kiečių jėgas Bataan pusiasalyje, 
Filipinuose japonai puola 
dviem ar gal trinti divizijom 
kareivių. Gen. MacArthur tvir
tina, kad japonai turi penkias 
divizijas.

NACIAI NUŽUDĖ BELGĄ 
TEIKUSI PASTOGĘ AN

GLUI LAKŪNUI

VICHY. — Briuselio laikraš
čio žiniomis, viename Belgijos 
miestelyje nacių budeliai nu
kirto galvą belgui, kuris priėmė 
į savo namą anglą lakūną, nu
sileidusį Belgijoj.

pantų ir jiems parsidavusių ju
goslavų garnizoną Karlovačyje, 
30 mylių nuo Zagrebo. Karlo- 
vač yra stipri tvirtovė. Po ilgo ir 
smarkaus mūšio partizanai tvir
tovę užėmė.

Tvirtovėje partizanai pačiu
po keliolika parsidavėlių, jų tar
pe keturis aukšto rango karinin
kus Į“ustačių” kariuomenės, va
dovaujamos parsidavėlio Ante

SERBAI PARTIZANAI PAĖMĖ TVIR
TOVĘ; NUBAUDĖ QUISLINGUS

LONDONAS, vas. 11.—Serbų 
partizanų dalinys sumušė oku

Kiek anksčiau Londono šal
tiniai paskelbė, kad Singaporo 
gynėjai kontratakuoja besiver
žiančius į miestą japonus, ku
rie kareivių, kanuolių ir net lėk
tuvų skaičiumi toli viršija an- 
gins.

Kontratakos turėjo kai ku
rių pasisekimų. Jeigu “mūsų 
pozicija vienur bloga, lai kitur 
nuo kontratakų žymiai pagerė
jo,” tvirtino radijo komenlaliH: 
rius.

Radijas keliais atvejais pa
žymėjo, kad nuo tankių japonų 
orinių bombardavimų Singapo
re miestas lankiai apsipila lieps
nomis. Japonai visai arti pri
ėję prie vandens rezervuarų. 
Miestui kartais gali pritrūkti ir 
maisto ir vandens.

japonų kariuomenės judėjimai 
rodo, kad jie rengiasi prie stai
gaus ir labai didelio Užpuolimoi

Amerikos lakūnai nukirto 7 
japonų lėktuvus, savo prarado 
tik vieną.

Laivyno žiniomis, amerikielis- 
admir'olas Thomas S. Hari at
leistas iš vyriausio talkininkų 
laivynų jėgų komandiero parei
tų. Jo viela pavesta holandųi 
vice-admirolui C. L. Helfrich. 
Adm. Hart pats prašęs atleisti, 
.les jo sveikata ėmus menkėli..

AIRIJOS SEIMO NARYS 
PATARIA EITI IŠVIEN r 
SU TALKININKAIS i.

DUBLIN. — Airijos seimo 
narys James Dillon trečiu kartu 
išsireiškė, kad Airija turėtų ei
ti išvien su talkininkais prieš 
Vokietiją, Italiją ir Japoniją, 
kurios iš pasalų užpuolė Jungti
nes Valstijas. James Dillon bet
gi davė suprasti, kad Anglija 
turėtų šiaurinę Airiją pervesti 
laisvąja! Airijai.

LA GUARDIA PASITRAUKĖ
Iš CV PAREIGŲ

WASHINGTONAS. — Prez. 
Rooseveltas oficialiai pranešė 
apie La Guardijos pasitraukimą 
iš Civilių Apsigynimo direkto
riaus pareigų ir apie į jo vietą 
paskyrimą James M. Landiso. •

Pavelič, neva nepriklausomos 
Kroatijos premiero.

Quislingu pagelbai atsiskubi
nę būriai italų kariuomenės 
stengėsi partizanus apsupti. Bet 
pasisekimo neturėjo, netekę 
trijų kareivių turėjo pasitrauk
ti.

Suimtus parsidavėlius parti
zanai tinkamai nubaudė. Kar
šindami už deginimą serbų kai
mų, partizanai sušaudė 124 iii-' 
lų milicininkus, laikytus įkai
tais.
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negrų vergija pietįnėse valstijose gali pa
silikti.

Tam oportunizmui buvę padąryta ga
las.

Lincolno vardas Amerikos istorijoj ne
mirtinas. Bet Abraomas Lincolnas pri
klauso ne tik Amerikai. Jis priklauso vi
sai žmonijai.

Iš jo didžių žygių Amerika daug ko pa
simokins ir šiame kare, kad nebūt dvejo
jimo, kad nebūtų su priešu kompromisų, 
nors kelias į pergalę bus erškėčiais išklo
tas, nors daug žus mus brolių.

WASHINGTONE ABE LINCOLNO JAUNOS DIENOS

Dabar ir Lincolno Laikais
Minint Lincolno gimtadienį, kaip tik 

laikas prisiminti tuos pamatinius bruo
žus piliečiu karo, kokius mes matome ir 
šiame kare. Karas, kurio priešakyje sto
vėjo Lincolnas, būva liaudies karas, šis 
karas taip pat yra teisingas karas, liau
dies karas. Lincolnas kariavo ne tik už 
Amerikos vienybę. Jis kariavo už demo-, 
kratijos praplėtimą, panaikinant negrų 
vergiją. Lincolnas vadovavo demokrati
nei Amerikai. Jam pritarė visa demokra
tinė žmonija ir jos avangardas darbinin
kų klasė. Marksas ir Engelsas karščiau
siai rėmė Lincolno kovas.

Kaip šiame kare yra tokių elementų, 
kurie nenori, kad hitierizmui butų užduo
tas mirtinas smūgis, taip buvo ir piliečių 
karo metu. Lincolnas su pasipiktinimu 
žiurėjo j tuos elementus, kuriuos jis pa
vadino “Copperheads”. Nesenai preziden
tas Rooseveltas prisiminė tą pavadinimą, 
kalbėdamas apie izoliacionistus, apie 
priešus vieningos demokratijos.

Kuomet japoniškas perkūnas trenkė į 
Pearl Harbor, Amerikos žmonės išgirdo 
vardus nekompetentiškų karo vadų ir pa
smerkė juos.

Didysis Emancipatorius turėjo daug 
vargo, daug bėdos su tūlais savo genero
lais. Civilio karo pradžioje šiauriečių ar
mijai vadovavo McClellan, kuris neparo
dė nei stiprios valios, nei pasiryžimo. Jam 
nerūpėjo užduoti priešui tokių smūgių, 
kad jis nebeatsikęltų.

Apie tokius generolas Horace Greeley 
tuomet rašė: “Jie nori išsaugot Jungtinių 
Valstijų vienybę, bet tokiu budu, kad per
daug nepažeisti jos mirtinus priešus. To
dėl jie mušasi neryžtingai.”

Todėl civilio karo pradžioje vergininkų 
armijai sekėsi daug geriau. Buvo tokių 
sunkių momentų, kada išrodė, kad demo
kratija pralaimės. Lincolnas tuomet pas
tūmė į salį tuos nekompetentiškus gene
rolus. Ir kada armijos priešakyje atsisto
jo tokie vyrai, kaip Shermanas ir Gran- 
t’as, padėtis tuoj pagerėjo. Shermano 
maršas per Georgijų, ryžtingas įsibriovi- 
mas priešo tentorijon davė pirmus 
stambius laimėjimus.

Kaip dabar šioj šaly yra gaivalų, ku
riuos vadina penktąja kolona; kaip dabar 
yra apyserių, kurie nori užgerinti priešą, 
taip buvo ir tuomet, šiaurinėse Valstijo
se buvo nemaža tokių politikierių ir biz
nierių, kurie nenorėjo, kad vergininkai 
butų sumušti.

'lai apie juos Abe Lincolnas sakė: 
“Priešas nulsų užpakalyj yra pavojinges
nis priešas, negu tas, kuris stovi prieša
kyje?’

ir su tais priešais Didysis Prezidentas 
nedarė ceremonijų. New Yorko “World” 
ir kiti tos rųšies laikraščiai, kurie vedė 
melagingą propogandą, buvo uždaryti. 
Daugis tokių gaivalų buvo uždaryti kalė
jime.

Lincolnas nesibijojo, kuomet konser
vatoriai jį kaltino, einant “pertoli į kai
rę”. St. Louis, Missouri, karinio distrik- 
to priešakyje jis pastatė Joseph Wede- 
myer, didelį draugą Karolinius Markso, 
narį Pirmojo Internacionalo, komunistą.

Abraomui Lincolnui rūpėjo sukuopti, 
sukoncentruoti visas liaudies pajėgas. 
Tas jam pasisekė ir tas užtikrino pergalę.

Pabaigoje 1862 metų Lincolnas paskel
bė proklamaciją apie negrų išlaisvinimą 
iš vergijos retežių. Tai buvo drąsus re

voliucinis žygis. Tai buvo atsakymas 
tiems politikieriams, kurie sėdėjo ant 
dviejų kėdžių ir kurie įrodinėjo,, kad rei
kia tik užtikrinti Amerikos vienybę, o

Prirėmė Prie Gėdos Stulpo
Chicagietis kongresmanas McKeough 

atstovų bute pasakė prakalbą apie 'ne
švankią Chicagos “Tribune” politiką, są
ryšy su editorialu, kuris buvo įtalpintas 
tame McCormick’o organe.

Filipinuose, karo fronte, žuvo karys 
Richard Graff, kuris seniau buvo su 
“Tribune” štabu. * Tas vyras, žinoma, 
vertas pagarbos. Jis buvo tikras šios ša
lies patriotas. Ir jei McCormick’o laik-- 
raštis butų pasitenkinęs aprašymu ir į- 
vertinimu Richard’o Graff’o didžio pasi
aukojimo savo šaliai, tai butų ir natūra
lu ir pavyzdinga.

Prieš ką protestuoja kongresmanas 
McKeough—ir su kuo reikia pilniausiai 
sutikti—tai prieš begėdiškus, klastingus 
“Tribune” įtarimus ir užpuolimus, nu
kreiptus prieš laivyno ir valstybės de- 
partmentus. “Tribune” nesuvaldo savo 
neapykantos prieš Washingtono valdžią.

Editoriale, nors ir netiesioginėje for
moje, kalbama apie tuos, kurie “trankėsi 
po visą šalį, riaumodami už kraujo pra
liejimą”. Tuos žmones “Tribune” visuo
met vadino “karo siaubūnais”.

Kasgi nežino, kad tais epitetais “tri
būne” švaistėsi prieš visus, kųrįe tik 
griežčiau buvo nusistatę prieš Vokietiją 
ir Japoniją. Ne naciuose ir samurajuose 
“Tribūne” matė Amerikos priešus, bet 
Roosevelto valdžioje.

šį “Tribune” editorialu kad ir šiandien 
gali paskelbti Berlyno^ Tpkyo ir Romos 
spauda.

Štai kam patiekos ir komforto teikia 
McCormicko organas. Po tragiškų įvykių 
Pearl Harbor kaip kam išrodė, kad “Tri
bune” pradės kitą liniją. To nėra. Tas 
laikraštis ir dabar veda karą^su “karo 
siaubimais”, bet jis juos mato Washingto
ne, o ne Berlyne ir Tokyo.

Užvetavo
Prezidentas Rooseveltas atsisakė pasi

rašyti bilių H. R. 6269, kurį priėmė kon
gresas ir kuriame kalba apie svetimų 
valstybių agentus. Tas bilius Užvetuotas.

Kaip žinoma, prie to biliaus kongres
manas Dies mėgino prisegti “uodegą”, 
kad ir komunistai butų skaitomi sveti
mos valstybės agentais. Tą “uodegą” 
kongresas nukirto.

Prezidentas užvetavo tą bilių, nes nau
jose karinėse sąlygose jis gali pakenkti 
Amerikos normaliam susisiekimui ir 
kooperavimui su dvidešimts penkiomis 
valstybėmis, kurios sudaro Susivieniju
sias Tautas. Be to, Amerikai, kartais, 
reikia susisiekt ir kooperuot su valstybė
mis, kurios dar neprisidėjo prie Susivie
nijusių Tautų.

Jei prezidentas butų pasirašęs po tuo 
bilium, tai ateityje galėjo įvykti net tokių 
kurjozų, kad Churchill’as, atvažiavęs A- 
merikon, butų turėjęs užsiregistruot, kai
po svetimos valstybės agentas.

Tokių kurjozų dabar negalės įvykti. O 
kad apsisaugot nuo ašies agentų, tam yra 
užtenkamai priemonių ir įstatymų.

Chicagos Amalgameitų Rubsiuvių li
nijos Lokalo 38 Pild. Taryba vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją pasisakydama už Earl 
Browderio paliuosavimą.

Prezidentui Rooseveltui pasiųsta ati
tinkama telegrama.

Jau daigelis Amalgameitų lokalų pra
šė Rooseveltą. kad paliuosuotų iŠ kalėji
mo tą garbingą kovotoją prieš hitlerizmą.

Washington, D. C.—Pre
zidentas Rooseveltas labai 
supykdė reakcininkus ve
tuodamas bilių, kuris taiky
tas prieš Komunistų Parti
ją. Tam biliui Martin Dies, 
aršiausias visų reakcininkų 
kongrese, buvo pridėjęs pa
taisymą įvardindamas Ko
munistų Partiją, bet patai
symas atmestas kada bilius 
ėjo senatan.

Laike debatų pataisymus 
svarstant tūli tikrino, kad 
bilius ir be pataisymų vis- 
tiek vers- Komunistų Parti
ją užsiregistruoti. Pataisy
mai atmesti, bilius priimtas 
be jų. Bet Prezidentas atsi
sakė pasira^ti ir atmetė 
bilių.

Jis dabar grąžinta į kon
greso komisiją. Jis turės 
būti pakeistas ir vėl naujai 
siūlytas, arba abudu kon
greso butai dviem trečda
liais balsų jį lurėtų priimti, 
kad be Prezidento parašo 
įstatymu padaryti.

Bet to kongresas nedarys, 
nesiras dviejų’ trečdalių jo 
priėmimui.

= Vetuodamas bilių Prezi
dentas pareiškė, kad prie 
dabartinių sąlygų jis gali 
vien blogo padaryti. Tatai 
sukeltų nepasitikėjimo, ne
sutikimo pačiam dępiokrati- 
jps fronte, kur vieningumas 
labai reikalingas karui lai
mėti.

. Bilius buvo pasiūlyta ka-
' da bijota Sovietų Sąjungos, 
taipgi kada Korpųništų Par
tijos pozicija buyp kitokia. 
Dabar daryti žygiai prieš; 
komunistus ‘žalinga* šalies 
gerovei, vienybei jėgų karą 
laimėti.

Prezidentui tai gerai ma
toma ir vetavo bilių.

Prieš vetavimą labai rė
kia Dies ir kolegos reakci
ninkai, kurie viską daro, 
kad įžeisti SSSR ir puldinėti 
komunistus, b užtyli nacių 
darbus. ■

Tie reakcininkai jau ke
lintą smūgį gauna. Nenuo
stabu, kad jie taip rėkia.

' ----- 1 ■

Vokiečių šnipai panaudo
jo nacių propagandai Ame
rikoj ir tokius žmones, kaip 
lakūnai ir tūli kongresma- 

! nai, kaip rodo jau praėjusi 
byla Laura Ingalls, lakūnės, 
ir pasmerkimas kalėjiman 
George Hill, kongresmano 
Hamilton Fish sekretorius.

Miss Ingall, kaip pasiro
do, tikrai dirbus nacių nau
dai. Prieš ją yra tokių tvir
tų įrodymų, kad ji išteisinti 
negalima. Jinai gaudavus 
pinigų iš vokiečių ambasa
dos, Washingtone.

Ji pati pasisakius, kad ji 
dirba Amerikoj fašizmo įve
dimui, Hitlerio laimėjimui.

George Hill byloj pasiro- 
į dė, kad apie 10 kongreso na
rių padėję hitlerinę propa
gandą skleisti. Iki šiol žino
ma vardai Fish, Day ir sena
toriaus Lundeen, kuris už
simušė orlaivių nelaimėj. 
Bet greit paaiškės ir kelių 

Į kitų.

Matant, kad naciai dasi- 
; gavo net iki kongresmenų ir 
i kitų įžymių žmonių, nenuo-1

stabu, kad tūli lietuvių na
cių propagandą skleidžia. 
Ar jie tai daro irgi už pini
gus, ar bijodami demokra
tijos laimėjimo, sunku pasa
kyti, bet kad jie skleidžia 
hitlerinę propagandą, tai 
aišku.

Ypač propaganda iš už
sienio—per Lisaboną ar 
Berną brukama—yra tiksli 
ir sužiniai čia skleidžiama.

Labai galimas daiktas, 
kad ji , skleidžiama apmo- 
karnai.

Jau buvo minėta, kad eilė 
vokiečių, taipgi keletas 
ukrainiečių nacių propagan
dos skleidėjų suimta. Pasta
ruoju laiku suimta Ingalls, 
kuri gavus mokėti iš vokie
čių ambasados, taipgi Town
send, kuris sakoma Japoni
jai dirbęs ir Hill, nacių 
agentas.

Ateina eilė visiems nacių 
ir abelnai ašies propagan
dos skleidėjams.

Pirmiau paimta nagan 
didesni žuvys, kurių propa
ganda pavojingesnė, paskui 
veikiausia klius ir mažes
niems.

Visai nesistebėsime, jei 
kai kuriuos lietuvių paims 
už pakarpos.

George H. Earle, buvęs 
Amerikos ministeris Bulga
rijoj, sugryžęs raportavo 
įdomių dalykų.

Bulgarijoj privežta tiek 
vokiečių sužeistų iš Sovietų 
fronto, kad netelpa ligoni
nėse, ir- stubose pilną. Į Bal
kanus vežami daug sužeistų 
dėlto, kad paslėpei nuo Vo
kietijos žmonių kaip daug 
krinta ir sužeidžiama So
vietų fronte vokječiij.

Earle taipgi sako, kąd 
85'/ Bulgarijos žmonių sto
ja už Sovietų Sąjungą, prieš 
ašį. Sutiktų ir susidėti su 
SSSR.

Balkanų atsinešimas link 
Amerikos yra geras.

RAŠO L. PRUSEIKA j 

LINCOLNAI

Lincolnų vardas buvo jau 
gerai žinomas Jurgio Wa
shingtono laikais, kada A- 
merikos kolonijos kovojo už 
savo nepriklausomybę.

1776 metais, .kada buvo 
paskelbta Nepriklausomy
bės Deklaracija, Virginijos 
milicijoje tarnavo Abraham 
Lincoln. Amos Lincoln, jo 
artimas giminė, buvo žino
mas Massachusetts. Hana- 
niah Licoln buvo kapitonas 
dvylikto Pennsylvanijos pul
ko ir kovojo po tiesiogine 
Washingtono komanda. Ja
cob Lincoln taip pat buvo 
kapitonu revoliucinėj armi
joj ir dalyvavo mūšyje ties 
Yorktown.

Prezidentas • šiurkščiai, 
nevyniodamas žodžių į bo- 
velną, pasakė, kad jis pasi
ryžęs parazitus iš Washing
ton© iškraustyti, žmonės, 
kurie atvykę čia tik dęl so- 
cialio gyvenimo, dar labiau, 
žmonės, kurie atvykę čia, 
kad kongresmanus ir sena
torius savo pusėn pakreipti, 
neturi biznio karo metu čia 
būti, kuomet permažai vie
tos sostapilyje.

Ne vienam ponui ir poniai 
ant Massachusetts Avenue 
šiurpas nuriedėjo pagal nu
garkaulį. Juk reikės kraus
tytis.

Japonijos karas su Sovie
tų Sąjunga čia laikomas ne- 
išvengtinu. Jei kol kas dar 
jis neprasidėjo, tai tik dėlto, 
tūli sako, kad Japonija ban
do savo jėgas pietų fronte 
ir Sovietai nori toliau pra
vyti vokiečius.

Antagonizmas, kokis bu
vo ir tebėra tarp Japonijos 
ir SSSR, negalimas islygint, 
ypač Japonijos militaris- 
tams apsvaigus savo galybe.

žurnalistas.

.Virginijoj apsigyvenę 
Lincolnai paėjo iš Berks 
kauntės, Pennsylvanijoj. Jų 
gyslose tekėjo kvekerių 
kraujas.

Abrahomas L i n c o 1 n as, 
Virginijos milicijos kapito
nas, apsivedęs su Bathsheba 
Herring, susilaukė trijų sū
nų ir dviejų dukterų. Jo jau
niausias sūnus buvo Tarnas.

1782 metais Abrahomas 
Lincolnas, su visa savo šei
ma, persikėlė į Kentucky, 
kur gyvenimas buvo primi- 
tyvis, pavojingas, kur fruvd 
daug indijonų. Praslinkus 
trims ar keturiems metaiPS, 
Abe Lincolną, bedirbantį u- 
kyje, pakirto indi jono kul
ka.

Mes kalbėsime tik apie jo 
jauniausią sūnų Tarną, ku
ris išvagojo kalnus ir slė
nius Kentucky ir Tennessee, 
išmoko dailydės amato, bet 
daugiausia dirbo farmose.

1806 metais Tarnas apsi
vedė su Nancy Hanks. Jis 
užsodino savo jauną žmoną 
ant arklio ir juodu nuvyko 
į Elizabethtown, Kentucky, 
apsigyventi mažoj lūšnelėj. 
Tarnas buvo geras meistras, 
—dailydė. Čia jiems gyve
nant, gimė mergaitė, kuriai 
davė vardą Sarah.

1808 metais jie įsigijo ma
žą žemės sklypą netoli nuo 
Hodgenville, pasistatė dū
minę grįčią, kurioj buvo tik 
vienas langas ir bandė far- 
meriauti.

Gamta aplinkui buvo gra
ži, bet gyvenimas buvo sun
kus, vargingas.

Vasario 12 , dieną, 1809 
metų, toj bakūžėj, su vienu 
tik langeliu, gimė sūnūs, ku
riam tėvai davė vardą Ab- 
rahomo.

Kas galėjo atspėti,- kad 
tam kūdikiui bus lemta būti 
garsiausiu Amerikos žmo
gumi, prezidentu- Abrahomu 
Lincolnų I

Iš KENTUCKY
J INDIANĄ

“Kaip greit jis išauga 
marškinius”—skundėsi mo
tina.

Praslinkus keliems me
tams, tėvai persikėlė Knob 
Creek farmon, kur taip pat 
nebuvo jokių patogumų, kur 
reikėjo dirbti nuo saulės už
tekėjimo iki nusileidimo. 
Tai buvo pionierių gyveni
mas. Tos Kentucky apie- 
linkės žmonės vadino save 
biednais žmonėmis. Tokiais 
jie ir buvo.

Susilaukęs septynių me
tų, jaunasis Abe pradėjo 
lankyti mokyklą, kasdien 
pėkščias nužygiuodamas as
tuonias mylias — į mokyk
lą ir atgal. Tokia jau ir bu- 
vo ta mokykla, sukalta iš 
lentų, purvinom grindim, 
be langų. Bet čia jis pramo? 
ko savo ABC.

Vaikas padėjo savo tė
vams. Nešė vandenį, uoga
vo, rinko žagarus, šlavė stu- 
bą, pakurdavo pečių, padėjo 
tėvui sėti kornus, bulves, ci
bulius.

Jei metai būdavo geri, 
Lincolnams užtekdavo pra
simaitinti. Bet būdavo ir 
tokių laikų, kada vos-vos ga
lima buvo sudurti galą su 
galu.

Abe tėvąs Tamas pradėjo 
galvoti, kad reikia apleisti 
Kentucky ir persikelti į In
dianą. Iš anapus Ohio upės 
kentuckiečiai gaudavo laiš
kų, kad ten žemė geresnė, 
kad už akrą žemės reikia 
mokėti tik du doleriai ir kad 
Indianoj sąlygos farmeriam 
geresnės.

Tėvas iškeliavo Indianon, 
apsirinko vietą Spenser 
countėj, iškirto medžius ir 
trumus, parvyko į Kentuc
ky,- pasiėmė savo šeimą ir 
visi keturiese, susėdę aut 
dviejų arklių, išvyko laimės 
Ieškoti.

Lincolnų farmą Indianoj 
vadinosi Pigeon Creek far- 
pia. Aplinkui driekėsi di- 
džiągįrios. Reikėjo kurtis 
iš naujo. Kol tėvas pastatė 
|aąkųžę, reikėjo gyventi pa
lapinėj.

Tai buvo 1816 metais. Ab- 
roomukas buvo tik septynių 
metų.
: Indianoj Lincolnai išgy
veno 14 metų. Jaunasis Lin- 
polnas čia suvyrėjo. Susi
laukęs astuonių metų tas 
berniukas jau stipriai laikė 
savo rankose kirvį. Jis su 
tėvu dirbo miške. Jo fizinės 
pajėgos augo dieną ne metu.

O kaip su mokslu? Iki mo
kyklas buvo 9 mylios. Moti
na nuprausė ir sušukavų 
Abraomuką ir dui devynias 
mylias į mokyklą, o paskui 
devynias mylias namo.

Tėvas nelabai paisė moks
lo, bet motina guodė: “Abe, 
mokykis, kiek tik galiI”

Bet motinai neilgai buvo 
lemta gyventi. Ji mirė pat 
pirmaisiais metais po atvy
kimo Indianon. Tėvas apsi
vedė su kita moterim. Ji bu
vo Abraomųkųi gera mo- 
čiaka.;

(Bus daugiau)
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Pašto įspėjimas Raketo 
Laiškų Klausimu

Serga Ignas Lukošius

Nekurie žmonės nežinoda
mi, o kiti tiksliai pradeda 
rašinėti laiškus ir išvystyti 
retežinį laiškų rašinėjimą, 
kad iš to pasidaryti pelno, 

Dalykas toks. Vienas žmo
gus tiksliai parašys laišką 
kitam ir Įdės už 25 centus 
defense štampą. Paragins 
aną parašyti 10 laiškų ir 
Įdėti visuose po defense 
štampą. Taipgi raginant, 
kad gavę tą laišką kitiem 
savo draugams rašytų laiš
kus ir įdėtų po štampą.

Pirmas paleidęs tą laišką 
atsistoja retežinių laiškų 
pavardžių surašo priešaky
je, nes pataria užrašyti vis 
pavardes ir adresus ant 
laiško tų žmonių, nuo kurių 
gavai ir kurių pavardės jau 
buvo ant gauto laiško.

Vadinasi, pirmutinis, ku
ris paleido tik vieną laišką 
ir jam lėšayo tik viena de
fense štampą, turik progos 
gauti nuo kitų žmonių daug 
laiškų ir daug stajnpų. Tai 
yra savos rūšies raketas.

Pašto viršininkas Ernest 
J. Kruetgen sako, kad to
kiais laiškais yra užverstas 
paštas. Jis įspėja publiką, 
kad tokių laiškų nesiuntinė
tų, nes bus pašaukti atsako
mybėn jeigu siuntinės. To
liau pašto viršininkas pa
reiškia, kad tie žmonės,' ku
rie tokių laiškų jau rašė, 
turi pasiaiškinti paštui ko- 

,^^xlėl jie neturėtų būti pa
šaukti ątsąkprpybėn.

pasirašo po įspėjimu 
puštų vjršinjnkąs

Ęrnest J. Kruetgen.

Ignas Lukošius, 71 m., se
nas Bridgeport*) gyvento
jas, apsirgo plaučių Įdegi
mu. JĮ išvežė Į apskričio li
goninę.

Lukošius, kuomet buvo 
jaunesnis, tai užsiimdavo 
laikrodėlių tąisymu ir buvo 
gerai pasižymėjęs savo ama
te. Paskutiniais metais jis 
jau mažai galėjo dirbti, tai 
tik prižiūrėjo tūlą namą 
Bridgeporte. F. S.

Roselando Žinios
SVARBIOS PRAKALBOS 
SEKMADIENI

Literatūros Draugijos 79 
kuopa nusitarė surengt pra
mogą kovo 15 dieną Lietu
vių Kultūros kliubo svetai
nėj. Pelnas bus naudai už
laikymui svetainės.

L. D. Aido Choras Smarkiai 
Rengiasi

Jau daugeliui gerai žino
ma, kad L. D. Aido choras 
rengiasi prie didelio koncer
to, kuris įvyks kovo 8 dieną 
Venetian svetainėje, 139 E. 
Kensington avė. Gal jus ne
tikėsite, kad Aido choras 
gali tokį koncertą surengti? 
Kad gali pasisamdyti Paul 
Palmer orkestrą? Progra- 
me dalyvaus Aido choras, 
LKM choras, Moterų cho
ras, Šąltimiero kliubo ■'dai
nininkai. Po to bus šokiai.

W
G
E
S

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU W
Dan Smith Minėjo
50 M. Gimtadienį

KLIUBO
RADIO PUSVALANDIS

VAKARAIS

7:30 iki 8:00

G
E
S

Vakar, vasario 11, Dan 
Smith, pasižymėjęs ristikas 
ir veiklus darbuotojas orga
nizacijose, atžymėjo 50 me
tų gimtadienį.

KAIRO, vas. 11—Anglų ži
niomis, Libijos frontas fr vėl 
stabilizuotas. Priešo kariuome
nė esą sulaikyta vakaruose nuo 
Tobruko.

Vasario 15 Masinis Mitingas
Rosęląndo devynios drau

gijos rengia istoriniai svar
bų masinį mitingą vasario 
15-tą dieną. Kalbės geri 
kalbėtojai, kurie 1918 m. bu
vo Lietuvoje. Prakalbos 
Įvyks Lietuvių kultūros sve
tainėj, 10413 S. Michigan 
avė., 3 vai. po pietų.

Justas Misevičia.

® Pereitą antradienį mūsų radijo programoj- dainavo, 
pirmu kartu per radiją, jauna dainininkė Valerija Ber
notaitė. Sudainavo keturias dainas: 1—Geismai ir Sva
jonės, 2—Plaukia Sau Laivelis, 3—La Spagnola, ir 3— 
Mano Karžygis. Nors į studiją atvažiavo su šalčiu, bet, 
išrodo, ji pasirodė gerai. Dėkui, Valerija!

Vėliausias karo frontų žinias perdavė L. Pruseika.
® Atsiprašau Cicero Moterų Chorą ir jo mokytoją Ju- 

dzeritavičienę už klaidą. Užpereitą antradienį buvo pa
skelbta, kad Kult, ir Meno Kliubo masiniam mitingui (ry
toj) dainuos Chicagos Moterų Kultūros Choras. Taip 
rengimo komisija anaunserį buvo informavus. Po to 
pasirodė, kad šis choras dainuot negalės dėl mokytojos 
ligos. Buvo kreiptasi ir gauta pasižadėjimas dainuot Ci
cero Moterų Choro. Taigi pereitą antradienį turėjo būt | 
šis choras ir paskelbtas. Bet anaunseris, nors ir taisė 
pranešimo tekstą apie kalbėtojus, pamiršo pakeist choro 
vardą, o stotyj savo pareigas einant mašinaliai tatai taip 
ir praslydo. Tik namon sugrįžus atsiminta. Dėl šios 
klaidos cicerietes atsiprašau. Kryžiavokit . . . Kitą an
tradienį skriaudą atitaisysiu.

® Nepaisant kiek kartų šioj kolumnoj buvo pranešta, 
kad be pasiųsto vertimo stočiai išanksto jokio skelbimo 
per radiją neleidžiama, vistiek tūli organizacijų veikėjai 
ateina su pranešimu paskutinėj valandoj, pervėlai, ii- to
dėl gauna “Ne.” Šiuo sykiu sugriešijo northsaidiečiai. 
Gal tik griežtas “Ne” galės taisyklę įkalbėt. Dar blo
giau, kad kaikūrie visai pamiršta mūsų radijo pusvalan
džiu naudotis. Tie “pamiršimai” parodo, kad kaikuriem 
veikėjam radijo organas—plačiausiai pasiekiantis orga
nas, be kurio dabar jokis didelis biznis nei judėjimas ne- 
apseina—yra bevertis ...

o Anaunseriui tenka nusiskust dar ir štai kuo: Kai- 
kada norisi duot daugiau meninio įvairumo—vietoj vie
no dainininko pastatyt du po porą dainų. Du kartu tatai 
buvo bandyta padaryt ir abu kartu nusivilta. Kaikūrie 
dainininkai atsisako dainuot, jei kitas dainuos toj pačioj 
programoj. O solistuojąnt dviem, ypatingai vyrui ir mo
teriai, programa išeitų tikrai turiningesne.

© Vis daugiau gaunama pastabų prieš kitakalbes dai
nas. Na, gerai—nuo šiol kviečiant dainininkus bus pra
šomu pasiruoši TIK su lietuviškom dainom.

© Vienas vilnietis šiandien išreiškė pasigedimą Juozo 
žūrono. o kitas—Grenadierių. O, kad taip turėtume bent 
tris programas savaitėj! — visus galėtume patenkint. 
Turėkit kantrybės—susilauksit.

Ateinantį antradienį turėsime Roselando Aido Chorą. 
Po to—baigiama susitart su drg. Burduliu, pas mus dar 
nedainavusiu. O dar po to — gauta pageidavimas pa
kviest jauną dainininkę Gene Lucas, taipgi pas mus dar 
nedainavusią. Šiam listui baigiantis stengsimės išpildyt 
ir kitų pageidavimus.

Bet, draugai kliubiečiai, virš visko, mokėkitės duokles 
už šiuos metus, kad mūsų pusvalandis neįkristų “sky
lėj” ! J. Kuodis.

DAN SMITU
Pasveikinti jubilijantą

| sirinko,daug svečių į jo ta
verną, 2301 S. Leavitt st. 
Visi vaišinosi puikiais už
kandžiais ir prie gero, orkes
tro iki vėlumos.

Aš nuo savęs linkiu Dan 
Smithui geros sveikatos ir 
toliau darbuotis energingai 
visuomeniškoj dirvoj ir ves
ti pasekmingai biznį.

Kaimynas.

KEP. 0349

su-

ZADE’S BAR
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, Gar
dus Alus, Skani Arielka, Saldus 

Vynas ir Geri Užkandžiai, 
šeštadieniais Vištiena.

4:45—WBBM—Scattergood Baines
WGN—Uncle Harry J

5:00—WGN, Orphan Annie
WBBM, Painted Dreams 

5:15—WBBM—Dorothy Kilgallen
W’GN—Terry and the Pirates 

5:30—WGN, Jack Armstrong
WBBM, Tod Hunter—News 

5:45—WGN, Captain Midnight
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN. Dr. Bradley

WBBM, Amos, ’n’ Andy 
6:15—WGN, Bob Elson

WBBM, Lanny Ross 
6:30—WGN, News

WBBM—Maudie's Diary 
WLS, News

6:45—WLS, Joe Parsons
WGN—The Inside of Sports 

7:00—WGN—Americans at the
Ramparts
WBBM, Death Valley Days 
WLS, March of Time 

7:30—WBBM—Duffy’s Tavern
WLS, Service with a Smile 
WGN—Short Stories

7:45—WGN—Xavier Cugat’s Orch. 
8:00WGN, News

WBBM, Major Bowes. 
8:15—WGN, News 
8:30WBBM—Big Town

WGN—Sanders and Savage 
9:00—WGN, Raymond Gram Swing 

WBBM, Glen Miller’s Orch. 
9:15—WGN—Spot Light Banes 

WBBM—The First Line 
9:30—WGN, Burns & Allen 
9:45—WBBM, The Hank Keene

Show
10:00—WGN—Regent Time 

WBBM, News.
10:15—WBBM, Sport Review 

WGN—Chicago at Night
10:30—WBBM—Today's News ąnd 

You.
WGN, News 

10:45—WBBM—Moods and Music
WGN—Modern Design Music 

11:00—WBBM—News
WGN—News

11:30—WGN, News
WBBM—Ramon Ramos 

11:55—WBBM, Press News. 
12:00—WGN, News

1:00 A. M.—WBBM, Headlines 
l:30-LWGN. News Rounaup

KETVIRTADIENIS, VASARIO 12 D.
7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob 
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News
WLS, Lulu Belle & Scotty 
WBBM, News

8:15—WBBM, Silverleaf Scndoff 
WGN, Gospel Singer

8:30—WBBM—Rhythm of Record 
WGN—Victor Hindlahr

8:45—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—News.

9:00—WBBM—Betty Crocker
WGN—To be announced 

9:15—WBBM—Myrt and Marge
WGN—Happy Meeting Time 

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Club 
WBBM, Stepmother 

9:45—WGN, Linda’s First Love 
WBBM—News.
WLS, Jane Tucker

10:00—WLS, Happy Jack Turner 
WBBM, Treat Time 

WHIP, Saltimieras Hour.
WGN, The Editor’s Daughter 

10:10—WLS, News Ewin Lewis 
1Q:15—WBBM, The Man I Married

WLS, Good Morning 
Neighbors

i WGN, Hearts in Harmony 
10:30—WGN, Voice of Romance 

WBBM, Bright Horizon 
1Q:45—WGN—Morning Melodies 

WLS, Livestock Market

WBBM, Jenny’s Stories 
11:00—WGN, John B. Hughes, Comm.

WBBM, Kate Smith Speaks
WLS, Martha & Helen 

11:15—WGN, This Is Life 
. WBBM, Big Sister

11:30—WGN, News
WBBM, Romancę of Helen 
Trent
WLS, News 

11:45—WGN—Old Dan
WLS, Farm News

WIND, Dr. Rhythm
WBBM, Our Gal, Sunday 

11:50—WGN—Harold Turner

PIRKITE PAS

MUTUAL 
IQUOR CO.

NATRAN RENTER 
Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. BlvJ. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI 

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 
3538 S. Halsted St.

ir
Mčsos-Gposerio Krautijye 
3441 S. Morgan St.

URBAGčlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

L.K.M. Choro
OPERETE

"THE STUDENT PRIH(Er
Sekmadienį, Kovo (March) 29

SOKOL HALL
2345 S. Kedzię Ave.

Tel. Virginia 9193 Moterim Seredomis

PAULINA

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.) 
BRUNŲ GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

RUSSIAN - TURKISH BATHS
South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trylmcnlus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, reu- 
matiškų skausmų, lumbago, šallj, paralyžių— šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim u.tarnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tų įsitėmyl.

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

560
670

1000
1110
1160
1240 
1280 
1390
1450 
1520

CHICAGOS STOTYS
WCFL 
WMBI 
WJJD 
WSBC 
WMRO820

050 WHIP

Dienos, Šeštadieniais 9

FEDERAI^WLNGS 
LOAN ASSOCIATION oFChicr.^ 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 

4192 Archer Avenue 
VlRginia llil

Phone Pullman 3359

PETER ZAKS

Turtas Virš §^00,0 JĮ

Apart Apsaugos, Turime 
ATSARGOS FONDĄ Virš ||)duU,VVV.VV 

______ Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus

Midwest Food Store
■GROCERY AND MEAT MARKĖT

119 East 107th St.
PETRAS ZAKS. Sav.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai. ir Visada 

Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 

g Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

PENKTADIENIS, VASARIO 13-tą D.
12:00—WGN, Radio’s Voice

WLS—Dinnerbell Time
WBBM, Life Can Be Bęautiful 

12:15—WGN, Helen Holden
WBBM, Woman in White 

j 12:30—WGN, Front Page Farrel 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic and Sade 

12:45—WGN. Markets
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard
WBBM, Road to Life 
12:55—W.G.N., Nfiws 

1:00—WGN, Don Norman’s Date
WBBM, Young Dr. Malone 

1:25—WLS, News 
1:30—WGN—Little Women

WLS. Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley

1:45—WGN, Ralph Ginsburg Orch.
WBBM, Kate Hopkins 

1:55—WLS, News 
2:00—WGN, Adventures in -Melody 

WLS, Orphans bf Diverse 
WBBM, David Horum 

2:15WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus 

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist 
, WLS, John’s Other Wife

WBBM, School of the Air 
2:40—WGN, News 
2:45—WGN, Rhymster Tyme

WLS, Just Plain Bill 
2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson 

WBBM—Helping Hand 
3:15—WBBM—Every Woman’s

World
3:30—WBBM, Lone Journey
3:45—WBBM—John Harrington 

News
4:00—WGN, Boaker Carter, News 

.WBBM. Mary Marlin
4:15—WGN—Edna O’Dell

WBBM, The Goldbergs 
4:30—WGN—Don Winslow 

WBBM—The O’Niells

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 2515

-ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2199
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ LEKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Pullman 9661

3
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PADEKIME MŪSŲ ŠALIAI LAIMĖTI KARĄ: 
ŠIANDIEN DALYVAUKITE PRAKALBOSE

Susitarė CIO ir ADF I Naujų „ .. u . r Vyrų Policijos 
unijos Harvester to. Pareigoms

Kliaučiai Reikalauja
Paliuosuot Browderi

Paremdami Raudonąjį Kryžių, Padėsime Išgelbėti Tūks
tančių Gyvybes; Kiek Kas Galime Aukaukime;

Prisidėkime Darbu Prie Civilinio Apsigynimo.

LEONAS PRUSEIKA
Mitingas prasidės 7:30 va

karo.
įžanga tik 10 centų.

Į Visi, kas tik galite, šiame
1 amerikonizmo mitinge da-CHARLES KAL

Šiandien, vasario 12, Lie- gyvaukite, 
tuvių Auditorijos didžiojoj 
salėj, 3133 S. Halsted st., 
įvyks masinis mitingas A- -•r • Al
brahomo Lincolno gimtadie-j lu6Zg6jĮį LftUSICS AUKOS 
nio paminėjimui. Visos va
karo įplaukos ir aukų rinki-1 
mas eis Raudonojo Kryžiaus 
paramai. Mrs. Nathaniel 
RuvelI plačiai išdėstys Rau
donojo Kryžiaus veiklą ir 
tos organizacijos teikiamą 
paramą sužeistiem kariam 
fronte ir paramą jų šeimom 
užfrontėj.

Advokatas Charles Kai 
kalbės apie civilinį apsigy
nimą ir apie šio karo mie- 
rius. Jis nurodys į lietuvių 
uždavinius karo padėtyje ir 
kaip mes galime tinkamiau 
prisidėt prie hitlerizmo ir 
japoniškų samurajų sunai
kinimo. Civilinio Apsigy
nimo zonos kapitonas Pov. 
Ridikas pakalbės apie įvai
rias taisykles civilių apsigy
nime.

Abrahomas Lincolnas yra 
skaisti figūra Amerikos is
torijoj. šiandien jo gimta-

Prakalbas rengia 'Kultū
ros ir Meno Kliubas.

Jau buvo rašyta, bet dabar 
tenka pakartoti, kad mezgė-

1 jų bufeto bankietas labai 
gerai pavyko ir liks gražaus 
pelno dėl karo pagelbos.

Bankieto komitetas laikė 
susirinkimą antradienį ir 
apsvarstė tolesnę veiklą. Jos 
nugabeno daug mezginių 
Rusų Karo Pagelbai. Taip
gi duos aukų Raudonajam 
Kryžiui.

Ta proga mezgėjos • paau-
1 kavo $10 Kultūros ir Meno! 

Kliubui atsidėkavojant už 
jų bankieto garsinimą per 
radiją. Taipgi aukavo “Vil-

■ nies” preso fondan $5. Tai 
‘ auka už bankieto garsinimą.

Mezgėjų komitetas nusi- 
’ tarė paimti tikietų platini- 
' mui masinio mitingo vasa

rio 22 d., kur kalbės Maksim
1 Litvinov, Sovietų ambasado-
■ rius.

Šiuomi mezgėjos taria vi- 
dienis. Leonas Pruseika pa-1 šiem ačiū, kurie prisidėjo 
sakys reikšmingą prakalbą I prie jų bankieto, kurie jame 
apie didį patriotą ir laisvės! dalyvavo, 
mylėtoją.

Cicero Moterų Choras, 
vadovybėj D. Yuden, padai
nuos keletą reikšmingų dai- į 
nų.

Ėjusiose derybose Karo 
Darbo Taryboj CIO ir ADF 
unijų atstovų, kurie yra iš 
International Ha r v e s t e r 
Co., priėjo prie susitarimo. 
Abidvi unijos prižadėjo ka
ro laiku kooperuoti ir ben
drai veikti, kad pakelti pro
dukciją.

ADF atstovauja Milwau
kee ir Rock Island dirbtu
ves. O kitas Harvester Co. 
dirbtuves atstovauja CIO 
unija.

Ėjusiose derybose Karo
Darbo Taryboj tarp CIO ir pakeltas klausimas sureng-1 
kompanijos atstovų liko iš- ti kokį vakarą, kad sukėlus 
dirbtas susitarimo planas.
nestreikuoti, bet kompanija 

i turėjo duoti prižadą, kad
kilusius klausimus sutiks 
perduoti išspręsti Karo Dar
bo Tarybai Washingtone.

Abi unijos bendrai reika
lauja pakelti algas vyram 
iki 85c, o moterim iki 75c 
minimum į valandą.

Policijos komisionierius 
Allman .paskelbė, kad paima 
110 naujų vyrų policijos par
eigoms. 71 jų atpildys iš
tuštėjusias vietas stojusių į 
armiją, o 40 vyrų bus pa
dauginta bendrai policijos 
štabas.

Skubios pašelpos admi
nistracija pakėlė pašelpas 
75 centus mėnesin pereitais 
metais ir dabar pakėlė $1 
mėnesin. Dabar turėtų gau
ti pilną pašelpą kiek buvo 
seniau skirta.

Atėmė Laisnius 
Maltody Dairy’s Co,

Literatūros Draugi
jos 79 Kuopos 
Parengimas

Kuopos susirinkime buvo

paramą Meno Sąjungai. Į 
Tam tikslui Roselando 

Aido Choras ir LLD 79 kp. 
rengia šurum-burum, 20 d. 
vasario, 9 vai. vakare, Liet. 
Kultūros Svetainėj.

Kviečiame visus Roselan
do lietuvius dalyvauti šia
me parengime.

Už Komisiją,
S. Rimkus.

Sveikatos departmentas 
atėmė laisnius Mellody Dai
ry’s, 4224 W. Chicago avė. 
Sako, kad ištyrus pieną, pa
sirodė per daug jame baci- 
lių. Leidžiama piene būti iki 
30,000 bacilių kūbiškame 
centimetre. Tos kompanijos 
piene būdavo net iki 46,000 
bacilių kūbiškame centime
tre.

Sektinas Pavyzdis

E. Arlauskienė,
M. Russell,
L. Matuz,
V. Grigas,
M. Vasiliauskienė.

Amalgameitų unijos len
kų lokalas No. 38 pasiuntė 
prezidentui Rooseveltui re
zoliuciją reikalaudami pa- 
liuosuoti Earl Browderj iš 
kalėjimo. rosf.i.and

Bl’OWdei’iS, Komu niStų^ės paminėjimas ivyks Nedalioj, Va- 
Partijos generalis sekreto-! ““ RiiFS'j&K 
rius pasodintas kalėjime re- Ą\e.. pradžia 3 v. popiet Bus garsūs 

, . . . , . J kalbėtojai, kalbės buvęs Lietuvos Sei-
akcinio teismo UZ tai, kad’mo narys N. Radis ir kiti garsūs kal- 
.. t , , v.bėtojai.-Bus pražus programas: dai-J1S buVO aktyVIS veikėjas UZ|„OSt muzika, ir šokiai. įžanga dykai, 
dnrhn ?mnniu rpikflllių T?q Visas pelnas skiriamas Raudonajam CiaiDO žmonių leiKaiUS. .JIS Kryžiui .Kviečia visus atsilankyti de- 
buvo didelis priešas nacių, vynių Draugijų Komitetas.
Kam gi ji laikyti kalėjime,---------- soŠnsrnr/---------
kai mūsų sails kariauja) šeimyniški Pietūs

• g ■ mo • L.D.S. 112'kp. rengia šeimyniškus
I pries nacizmą. j pietus. Parengimas įvyks nedėlioj,

T.iotiivin Irvisnirin Inlrnln vasario (Feb.) 15 d.. 5 vai. vakaro, l-iieiuvių Kliaučių lOKaiO Vengrų svetainėje, 1630 Milwaukee

?.l Vietos Pranešimai I

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

| susirinkimas įvyks šį penk
tadienį. Lietuviai, taipgi, 
turėtų prašyti prezidento 
Roosevelto, kad paliuosuotų 
Browderj, tą didį kovotoją 
prieš nacizmą.

Nariai, lokalo susirinkime 
. paraginkime valdybą tatai 

padaryti. Kriaučius.

Turėsime gerus šeimyniškus pietus 
su muzikaliu programų. Dainuos gar
susis moterų trio: A. Dočkienė. Abe- 
kienė ir Judzentavičienė. Bus kalbė
tojų ir muzika šokiams. įžanga $1.00. 
Visus nuoširdžiai kviečia dalyvauti 
(Ucl4) Komitetas.

I Medicinos Daktarai

I Pranešimai iš Kitur

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Klitibo 

mėnesinis sutrinkimas ivyks ketvir
tadieni. vasario 12 d., 1942 m., Lietu, 
vių Kultūros Kliubo svetainėje, 10413 
So. Michigan Ave. Visos narės yra 
kviečiamos atsilankvti ir naujų atsi
vesti. nes šiuom laiku daug svarbiu 
reikalu yra aptarimui. (11-12) 

Nutarimų Rašt. M. Noruisis.

Nortbsaidiseiij Bankie- 
tas Ši Sekmadienį

Gražiai pasidarbavo M. 
Kavaliauskas iš S. Beloit. 
Ill. Jis šiandien prisiuntė 6 
atnaujintus metinius skai
tytojus ir šias aukas:

Sovietų Medikalei Pagel- 
bai aukavo:

W. Naidenovich $1.00 ir 
M. Kavaliauskas $5.00.

“Vilnies” presui:
M. Kavaliauskas $3.00.

“V.” A.

Sukuopkime Jėgas Laimėti Karą
Duokit Amerikai, Paremdami Raudonąjį Kryžių 

Ateikite į

RENGIA LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIUBAS

KETVERGE, VASARIO 12, UNCOLNO CMIMO DIENA
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted Street. Pradžia 7:30 Vakare

KALBĖS:
Mrs. Nathaniel RuvelI, Raudonojo Kryžiaus atstovė
Advokatas Charles P. Kai
Povilas Ridikas, Civilio Apsigynimo zonos kapitonas

DAINUOS:
Cicero Lietuvių Moterų Choras ir Roselando Lietuvių Darbininkų Aido 
Choras, abu vadovaujami Daratėlės Judzentavičienės.

šis parengimas bus- Amerikos Raudonojo Kryžiaus rėmimui. Ateikite paremti 
šią taip svarbią įstaigą. Mūsų kariuomenė kaujasi frontuose su nuožmiu priešu ap
saugojimui mūsų laisvės, teisių, apgynimui demokratijos. Raudonasis Kryžius rūpi
nasi sužeistaisiais, abelnai reikalingais paramos. Jis yra kaip ir rezervinė šalies jėga 
kare.

Daugelio sūnūs yra fronte. Jie reikalingi Raudonojo Kryžiaus. Mes, kurie ne
galime frontuose kariauti, prisidėkime su parama,! kokia galime.

Atėję į prakalbas taipgi gausite naujausių žinių apie karo eigą ir kitų svarbių 
informacijų. Įžanga tik 10 centų. / x RENGIMO KOMISIJA.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Ntdėliomis Pagal Susitarimą

L.D.S. MERGINU PARENGIMAS
T..D.S. merginos rengia šokius ši 

Šeštadieni, vasari 14 d.. Hollywood 
Inn svetainėj. 2417 W. 43rd St. įžan
ga 30c. su taksais 33c. Visas šio va
karo neinąs b>>« sunaudotas nupirki
mui dovanu L.D.S. nariam, tamau- 

į__Ijlantiem Dėdės Šamo armijoj. Mer-
ROCKFORD II L i g!"<><: kviečia visus atsilankyt ir nri-

A.L.D.L.D. 29 kuopos' mėnesinis Įsidėt prie šio vakaro._______ £1044)
susirinkimas įvyks vasario (Feb.) 13 NATT.TTI MFTU BANKTF.TO 
d., 1942 m., penktadienio vakarą, Į. RENGIMO KOMISUOS 
Montague House, prasidės 7-tą vai. henf)ras susirinkimas galutinam už- 
yakaro Drauges ir draugai, visi da- baiBimui nt,kaiU1 įvyks ketvirtadieni, 
lyvaukite, nes turime nepaprastai • ----
svarbių reikalų aptarimui; taip pat 
bus išduotas raportas atsibuvusio pa
rengimo ir I Apskričio konferencijos. 
(Ilcl2) Raštininkas J. Rulis.

DETROIT, MICH.
L.L.D. 52-ros kp. mėnesinis susirin

kimas įvyks vasario (Feb.) 15 d., 
1942 m., 10 vai. vakaro, Draugijų sve
tainėje, 4097 Porter St. Nepamirškite 
visi nariai pribūti. (11-13)

Sekr. J. Servinskas.

Vasario 15-tą North Side 
LDS bus didelis bankietas, 
Vengrų salėj, 1632 Milwau
kee avė. Mūsų gaspadinės 
rengiasi duoti puikius pie
tus ir visokiais skanėsiais 
privaišinti atsilankiusius.

Šioj kolonijoj retai įvyks-' 
ta lietuvių parengimai, šisai 
parengimas bus metinis ir 
visi North Side pažangaus 
judėjimo patriotai 
dalyvauti.

Bankieto eigoj 
Trio, A. Dočkienė,
den ir K. Abekienė padai
nuos skambių meliodijų. šo
kiam grieš šaunus orkestras 
iki vėlumos.

Bankietas prasidės 5 vai. 
vakaro; vakarienę duos nuo 
7 vai. Komitetas.

turėtų

moterų 
D. Yu-

World Playhouse
410 Š. Michigan Ave.,

Palei Van Buren
Durys atdaros 11:15 A.M. 

Sekmadieniais — 10:30 A.M. 
Subatom is 40C iki 6:30 P.M.

1-ma Filmą Tiesiai iš Karo Fronto
“Girl from

Leningrad”
Mergina iš Leningrado

Ir Vėliausi Judžiai iš U.S.S.R. ir 
“Sovietų Moterys Kare”

vasario 12 d.. 8-ta vai. vakaro. “Vii-

T. n. kuopų atstovai būtinai dalvvau- 
kite. (10-11-12)

Valdyba.

I CLASSIFIED ADS I

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta dj 
Telefonas: YARds 3146 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik iki 4.

Šventadieniais 11-12
FEMALE HELP WANTED

VALYTOJŲ NAKTIMIS
Patvrusiu, ”alvti ofisą ir publikos 
kambarius. Privalo kalbėti ir suprasti 
angliškai. Atsišmikit asmeniniai. 
Darbininku ieiga. Stevens Hotel: 725 
So. Wabash Ave. (12cl4)

Danty Machine Co.
Darbininkai
Laimėjo

Vasario !) <1. įvyko unijos bal- 
sayiinai Danly Machine Co. Tai 
didžiausia įrankių gaminimo 
inašinšapė.

Viršininkai, kurie per melų 
melus priešinosi unijai, viską 

' darė, kad CIO unija nelaimėtų. 
Girdeli, kad siuntinėjo žmones 
i darbininkų namus juos per
kalbėti, kad jie nebalsuotų už 
Automobilių Darbininkų (CIO) 
uniją.

Viso ten dirba 1,100 darbinin
kų. Už. CIO uniją padavė 608 
balsus. Kili balsavo prieš. Bal
savimus laimėjo. Vadinasi, čia 
prisidės prie CIO unijos ši žymi 
dirbtuvė. ž.

SVEIKATA TURTAS
Sveikata brangiausias turtas pasau- 

lije, be sveikatos nemiela nei gyventi. 
Jeigu tamstą kankina r e u m a t i š k i 
skausmai prieš oro permainą, jauti 
dieglius, rankų, kojų sustingimą, nuo
vargį, šaltį,—tuojaus nieko nelaukda
mas įsigyk DEKSNIO GALINGĄ 
MOSTJ. Ji yra sudaryta iš daug skir
tingų elementų iš tolimų kraštų svie
to. Ši mostis turi savyje galingą ši
lumą, galingai šildydama sunaikina 
minėtus skausmus.
Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas ir važiuoja. Tad jeigu nori 
važiuoti, tai ir tepk ir vėl tepk su 
Deksnio Galinga Mostim.

Pasarga: Neimkite nei jokių kitų 
pasiūlymų, bet visada reikalaukite ir 
žiūrėkit, kad ant dėžutės būtų už
rašyta: DEKENS OINTMENT. Tai 
tik taip aplaikysite tikrąjį* Dekens 
Ointment.

DEKENS OINTMENT CO. 
HARTFORD, CONN.

NAKTINIU VALYTOJŲ 
valyti grindis mašiną, maouoti ir va
cuum mašina valyti: turi kalbėti ir 
sunrasti npglišk»i: atsišaukite asme
niniai. Darbininku ieiga. Stevens 
Hotel, 725 So. Wabash Ave. (12cl4)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sūtartj.

Wilson & Co. darbininkai 
ir kompanija bendrai įteikė 
$31,753 auką Raudonajam 
Kryžiui.

Iki antradienio tai orga
nizacijai suplaukė $2,570,- 
677 aukų. Viso Chicagos 
kvota $3,750,000.

L. K. M. CHORO

ŽAISLU VAKARAS
Sek., Vasario 22 -ra

HOLLYWOOD INN
2417 W. 43rd St.

4 vai. popiet

SANDELIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukas (Tilžės) 
paprastu apdaru................—

Ta pati knyga, Celuloido gražiu
apdaru ................................. $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė. .. 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn.. ..$1.75 
Katekizmai ir Ministrantūra.........*
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

daugeliu paveikslų__ _____
Pontsko Piloto Galas................. —
Apie Dangų. Saule ir Mėnesį 
Kabalas arba Salameno Išmintis... 
Girtuoklių Gadzinkos ...".............
Tūkstantis naktų. 1-ma dalis...._
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ........... .......... . .....  $1.60
Lengvas Būdas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kito pagelbos..
Mikaldos Pranašavimai...............
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais ....................
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius_______ ___ .......

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų Ir pra- 
žillmo 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c: Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant, namu greitai kyla. Pa
siskubinkite namMvH šituos jr ki

tus mūsų BARGENUS:
5 kamb. mūra bungalow už S5JW10 
10 kamh. niiminhnuzė........
4 pag. >r vienas beismente 
8 nae. Mod. Rendų j metus 

$4.100
12 nag Rendu $5.400 ............
4 š’orai ir 9 pag. Rendų

$5.400 .................................
20 pag. Rendu $9-270 ...........
5 Storai — lotns.80x125 ........
80 karu garažas, lotas

120x125
3 lotai ant Archer Avė.

—netoli Kedzie ....... .......... ------
Taipgi visokių ir visur bizniu, far- 

mu. rezortu lengvais išmokėjimais 
arba mainais.
PASKOLOS ANT NAMŲ v». 4IX% 

ir RAŠOM VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ

JOHN SINKUS 
2442 West 63rd Street 

PROspect 9000,
WHOLESALE FURNTTURF 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas rasb rakandus. su 
taupinsl nuo 40 iki flnsę. Mes nHsta- 
tome bile kur. Pašaukite ar rašvkite 
del daugiau informaeiiu. Vientik na- 
Hnnalial žinomi daiktai randasi oas 
mus. ALIŠAUSKAS Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. TU Phone 
son anni

. ...S4.75O 
$11.500
S19.500 
$22.000
S20.000 
S30.000 
$12.000
$16.500

... $2.000

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenuė
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Aima-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus, y*\
Geri Cigarai,
Skanus Vynas MĮKfY/ 

ir Degtinė t-J Ę
JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 8:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
minga! akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokė) i-

RAKANDŲ KRAUTUVE
>241. S. Halsted Street 

<59!

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: puo. 10 iki 4, nuo,6 iki 8 

SėktaadlenlaU pakai lutarM
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Lith Newspaper In 
Anti-Semitic Attack 
On New York Paper

Because it listed Lithua
nia as a Soviet Socialist Re
public the N.Y. World Al
manac was attacked by the 
notorious pro-Nazi Lithua
nian weekly, “Keleivis”.

Launching into an attack 
upon Roy Mizara, “Laisve” 
editor who mentioned the 
Almanac published by the 
N.Y. World Telegram the 
“Keleivis” on January 21st 
staled:

"Even the almanac (cal
endar) of a kept-press New 
York newspaper is a higher 
authority than the govern
ment of the U.S., for Mizara 
says he has found written in 
the almanac that ‘Lithuania 
is a part of the Soviet Union 
—a socialist republic.’

"Why do Lithuanian bol
sheviks knock in this way 
our democratic American 
government? Why do they 
regard as a better authority 
than the president a piece of 
filth published by little New 
York Jews?”

The original Lithuanian 
in which this comment was 
written has far more vulgar 
connotations that this trans
lation. “šlamštas” is a term 
used for dirt, filth, little, 
junk. “Žydelių” is a very 
d e r o g a t o ry, anti-semi tic 
term applied to Jewish peo
ple-

These comments are only 
in keeping with “Keleivis” 
which only a short time ago 
was accused of being pro
Nazi by “The Hour” in its 
account of Nazi activity in 
the US. OUR' WAR AND 'MY' WAR AGAINST AXISM
Lithuanian Males
“Asked” To Enlist In 
German Nazi Army
STOCKHOLM. — Reports 
seeping through to this cap
ital reveals that Lithuanian 
males are being asked to en
list in German armed for
ces to fight the Russians. 
They are promised two hun
dred reichsmarks monthly. 
The special recruiting sta
tions in Kaunas, Vilnius and 
Panevezys, are deserted 
however. Lithuanian fath
ers warned their sons that 
(hey will be disowned if 
they join the Nazis-

“We will wage war,” “We will shed our 
blood,” “We will win the war,”—these 
arc stock phrases behind which the single 
citizen feels stronger, more secure. Be
hind the protective “we,” the individual 
seems to find it easier to face privation, 
the chances of injury, of even death. Be
hind this collective consciousness we 
seem to be capable of performing things 
we could not think of achieving singly, 
though not infrequently this collective 
shield serves but as'a mask for individual 
timidity and weakness.

The hour has struck for each of us to 
begin thinking less in terms of collective 
coverage and more in personal contribu
tion and responsibility.

Il is not enough to aver that “we” Ayill 
do our part or that “we” will be ready to 
forego ever so many living comforts and

Massachusetts Lith 
Priest Attack Or 
Ally Protested

HAVERHILL.—Lilhuani- 
an-Americans in this city 
protested the pro-Hitler 
leanings of a priest, Father 
A. Deksnys, whom at a mass 
meeting recently held at the 
Lithuanian Citizens’ Gedi
mino Club, denounced 
America’s ally, Soviet Rus-

Al tacking that nation 
throughout his talk, Father 
Deksnys in 5th column-like 
approach pul put all blame 
of the war on Soviet Russia. 
Nothing was mentioned of 
Nazi Germany and the Jap
anese aggression.

With Russia a member of 
the Uniled Nations, all of 
whonv are committed to
ward the eradication of 
murderous Axism, the at
tack on America’s most po
werful ally amounts to trea
son- Treasonable activity is 
punishable bjr imprison
ment.

It is believed that indig
nant Lithuanians will regis
ter their protest on Father 
Deksnys’ action with the 
proper authorities. į

necessities. It is limę to assume a more 
direct, a more personalized burden in this 
war. Bluntly, uprightly and without pull
ing the cover of collective obligation over 
our heads, each of us must declare: “I 
will risk my life for victory; I will give 
up a great part of my earnings for the 
needs of this war; I am ready to face the 
dangers and privations which this war 
calls for; I am glad to accept the maxim
um of national discipline and national 
solidarity to meet the challenging set
backs and failures inevitable in a hard 
and cruel war.

This is a war for the destiny of Amer
ica, for the fate of humanity- It confronts 
us with a choice between freedom and 
slavery. In other words, it leaves us no 
choice. Let us make the responsibility 
for its outcome a personal as well as a 
collective task. Il is “my” war as well as 
“our” war.

Pittsburgh Liths 
Contribute $200 To 
American Red Cross

' PITTSBURGH, Pa. — Re
acting to the dire need for 
financial aid to the Red 
Cross, Branch 142 of the As
sociation of Lithuanian 
Workers (LDS) in this city 
made a contribution of $200.

The executive board of 
the branch announces that 
“this contribution to the 
Red Cross is only .the begin
ning of a series of arrange
ments from which proceeds 
will be donated.” On Feb
ruary 15, the branch has a 
supper planned. Total pro
ceeds will be turned to the 
Red Cross.

Other branches of the As
sociation of Lithuanian 
Workers in Pittsburgh and 
nearby cities are also com
pleting affair arrangements 
which will benefit the Red 
Cross.
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RED AtHI NEARS LITHUANIAN BORDER
PUSH GERMAN ARMIES BACK; 
EXPECT TO CLEAR OUT NAZIS 
FROM BALTIC' BY SPRING

AXIS TOLL OF LITHUANIAN- 
AMERICANS GROWS; THREE 
REPORTED KILLED IN ACTION

Old Abe

STATURE

MOSCOW—Overcoming German resistance, the 
Russian Red Army approaches the borders of 
Lithuania, Latvia and Estonia. By spring it is 
expected that the armies of liberation will have 
swept the Baltic nations clear of the Nazi menace, 
and to have reestablished their independence.

President Michael Kalinin®among the dead and wound- 
declared last week that ed. 
“more occupied places in j 
the Ukraine have been re- in its 
covered from the enemy,1 meni.
and that the Red Army is killed, and I saw with my 
approaching the borders of eyes that the Russian sol- 
Eslonia, Latvia, and White I diets fought courageously 
RUssia ” and I understood that wfe

M Miles from Lal via Ihad a w1ron« id,e,a a',OT" Ule 
The Red Army was last re- [war ln the ea®L

ported 100 miles from the The long list of German 
Latvian-Estonian borders. [ divisions routed on the Le-I 
With the drive launched by ningrad front was also ^re
tire Soviets, its intensity may [cenUy increased by the 7 th 
carry them within stones- j Parachute Division, which 
throw’ of the three Baltic na- I v*as. Transferred from Crete, 
tions shortly. ■ antl ^1C 223rd

The Russians werg report- Division, which 
ed to lie threatening many * from Bordeaux in 
vital communication points. per» 1941. 
Thev have cut or are dan- 

£”,X”1IXL'.... .  lineobi Birthday To
Aiding the relentess drive D Rv

of the Soviet forces are the V]
guerillas of the BaUic na- ChiCJgO UthuanMUlS

The intensive struggle be
ing waged* against the fas-' 
cist forces involves numer-; 
ous groups of Red Army' 
Lithuanians. Among the 
many German prisoners 
captured, one had this to 
asy about the fierce attack 
launched by the Red Army I 
units:

“Our first engagement, 
took place Jan If). I shall i 
describe only what happened 
in our sector. Heavy tanks 
charged us and mowed us 
down by gunfire and 
crushed us with their cater- 
pilar treads. Our five tanks

tunned into a heap of,he , led country 
• sponsored bv the Chicago

“Six machineguns were Lithuanian Cultural and 
crushed and over 40 sol-1 ^lub 
diers killed in our compa- Mrs Nathaniel Ruven of 
ny alone. The commander the Chicago Red Cross 
of the 2nd Platoon, Sergeant I chapter ,vill be the principal 
Major Ton, and the com- j 
mander of the 3rd Platoon, 
Sergeant Major Hanson, 
w’ere killed. The battalion 
proved unable to withstand 
the attack. The soldiers 
fled.

• “My arm w’as crushed by 
a tank tread, my head and 
body fell between two 
treads and it was a miracle 
that I remained alive. I 
fainted and remained on the 
battlefield for many hours

Our battalion was routed 
very first engage- 
Many soldiers were

Infantry 
arrived 

Novom-

CHICAGO, Ill. — Honor
ed by Illinois and by all

I lands w’here freedom is still 
cherished, this Thursday 

•will see memorial observ
ances far beyond the bound
aries of the Prairie State,

J which Abraham Lincoln 
i left to lead the nation 
Į through dark and
j hours.

Chicago Lithuanians have 
planned a memorial observ
ance on the 133rd anivers- and the 
ary of the Great. Emancip- brought 
ator’s birth. The observ- Lincoln 
ance will be held at the Li- , re|jef 

'thuanian Auditorium, 3133 4, ,

Today the tradition bitter T . , ,Lincoln s honesty is 
cherished as ever, but 
hard, realistic fact of

fight to win it has 
the figure of Abe 
into much greater 
People remember

Since the Axis aggression and attack upon the 
United States, three Lithuanian-Americans have 
been killed in action. Recent victim of Axis de- 

1 struction is Private Peter Kaminskas, of Chicago, 
Ill. Others are Joseph Stankus and Anthony Ka- 

■ lanta, naval men aboard the destroyer Kearny 
which was torpedoed by Nazi submarines. The 

I latter two were from Worcester, Mass.
Private Kaminskas washing with General MeAr- 

killed in action while serv- thur’s forces in the Phillip- 
' pines.

1 Countless numbers of Li- 
’ thuanians are with the Am

erican forties al present. 
Wherever a contingent of 
American troops may be 
stationed, inevitablely one 
one or more Lithuanian- 
Americans may be found. 1

In the all-out war to 
smash the Axis menace 
Lilh-Americans are in the 
forefront. In the Philippi
nes, in Hawaii, on the high 

I seas and in the air they are 
playing a gallant and heroic 
role and contributing highly 
toward Axis defeat.

Lilh-Americans Urge 
Release Of Labor 
Leader, E. Browder

NEW YORK, N.Y.—Lead
ing Lithuanian - Americans 
have gone on record favor
ing the release of Earl 
Browder, American labor 
leader imprisoned on a min
or passport technicality.

Mr. Browder has served 
a year in prison to date, and 

lit is believed to he a suffi
cient sentence for one con
victed for a technicality.

In a statement issued to 
Lithuanian-American citiz- 
ens, these noted Lithua- ers (DS)- In the thick of the 
nians under the name of Li- Į fighting, some have been 
thuanian Citizens Commit- unheard of for a long pe- 
tee for the Freedom ofĮriod of time. Included in 
Earl Browder state: į this list is Edward Pranins-

I kas, serving with the U.S. 
Marines and Private Paul 
Zaynor, U. S. Army. Both 
are Chicago lads.

Among those in the armed 
forces are a number of 
youth, members of the Asso
ciation of Lithuanian Work-

“Two million Americans 
have asked the President of 
the United States to release 

Į Earl Browder. Noted fig
ures, including WendellI ,Willkie and others have' n

of j urged recindence of his sen- I vep<v C \ i° m
... . . - , I a New York hosmtal followtcnce. 1 rade unions, frater

nal gfdups, all have com
municated with the Presid- j 
ent and asked for his free
dom.

as 
the 

war

through its greatest crisis 
until this one. They re
member that under his lead
ership America remained 

I whole.

[ speaker. Attorney Charles į The excellent military 
P. Kai and others are also leadership of General Doug- 
listed to address the large L MacArthur and the he. 
audience expected to at- j . . . . _., . 1 Iroism of American and Fi-tend.

Proceeds of the a 
nient will be donated. 
Red Cross- Scheduled to I commanders and soldiers 
present entertainment is the 'who stood by Lincoln’s side 

during the great trial of 
the 1860’s. Their fight, their 
sacrifices in the field, are 
our inspiration to victory 
today.

į a New7 York hospital follow
ing the torpedoing of the 
ship he was on is Private 

[Edward Shermikas. The 
i torpedoing took place 18 
[miles outside of New York.

“As Americans of Lithua- | Another LDS member, Ir- 
nian extraction, we too urge ' win ilke, °f the Chicago 
the release of America’s [LDS Redwing branch is re- 
foremost labor leader. Wc I ported to be with the AEF 
urge Lithuanian organiza- contingent that recently 
tions, fraternal groups,1 landed in Ireland. Friends 
trade unionists to wire thejrePort that Wilke’s photo 
President. Send resolu-Į appeared among those 
tions, letters, cards
your opinion. In the inter
est of justice and unity, 
Earl Browder must be

resolu- | appeared
voicing jarmed forces which recent

ly disembarked there. Said 
photo was published in 

I most newspapers-

arelipino forces at Bataan
the jin the spirit of the great

1 commanders and soldiers
1 who stood bv Lincoln’s side

Earl Browder must be , mosi newspapers,- 
freed. He must be allowed I With transfer of forces 
to assume his rightful posi- j being conducted so rapidly, 
tion of Unifying America’s ; it is practically impossible 
people in this all-out strug
gle against the Axis aggress
ors.”

Bridgeport Lithuanian Wo
men’s Chorus and Roseland 
Aido Chorus. The gather
ing will open at 8 p.m. in the 
evening.

V---------
V For Victory

Over Hitler

to definitely state the where
abouts of many Lithuanian- 
Americans. Near future 
governmental releases, no 
doubt, will reveal their sta
tion and activity in Amer
ica’s and the United Na
tion’s battle for humanity 
against the forces of Axisni.
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IHE SPORTS IU)UNDUP
By Al Klaud

LKM Choras News

Bowling is still going 
slrong but the world crisis 
and the current events al 
home is taking the competi
tion out of the league. How
ever, as everything else we 
have to do the best we know 
how.

Last week we saw a new 
bowling record made by the 
Foul Balls. The team dis
placed record smashers, 
Redwing Bombers, in the 
single high team game when 
they piled up the maples in 
a 1038 woodpile. This re
cord gave the Foul Balls 
second place in that division.

By winning two games 
from, the Bombers, the 
Redwing La Dee Das climb
ed a notch up in the games 
won standings. Tony Pau
lus with his 542 series sup
plied the much needed pins 
to help conquer the Bomb
ers. Al Klaud was the high 
man giving the winners 
competition.

First place Kraml Dairy 
team overwhelmed . the 
Sparks when they took all 
three games thus gaining 
the other teams. George 
Kwain, a mainstay of the 
Dairymen took high bowl
ing honors when he amass
ed a total of 540 pins which 
included a 211 game. Paps 
Riva was high man for the 
losers when he got a 437 
series. These three losses for 
the -Sparks made them on 
the losing of a series the

first time this year.
Even though making a re

cord total of 1038 pins in 
one game this did not con
stitute they were hot all 
night because the Royal 
Blue’s managed to get one 
game. A. Lerner, Abner, 
and Jim Lisauskas with re
spective scores or 513, 526, 
507 were the big guns of the 
Foul Balls. Batutis, league 
leader in individual stand
ings, got a 534 series while 
his team mate Woods also, 
had a high 549 series.

The lowly Monarchs 
with Captain Moaner Ze- 
braitis leading his team by 
virtue of a 492 series help
ed beat the Cherry Brand 
team in two games. Pazulp 
of Hie Cherry Branders 
proved to be the big shot of 
thelatter team.

TEAM STANDINGS
Kraml Dairy 36 21
Redwing Bombers 34 22
La Dee Das 32 25
Sparks 29 28
Foul Balls 28 29
Cherry Brand 25 32
Royal Blue 24 32
Monarchs 19 38
INDIVIDUAL STANDINGS
Batutis 174
G. Kwain 173
Paulus 173 .
Usauskas 168
Zebraitis 166
Osinskas 163
F. Kwain 163
Woods 162
Gricus 161
Urban 161

LKM Has Many New Members; Work Hard 
For Operetta; Scribe Boosts "Cupid’s Night’

Well, here I am again to pester 
you by printing the tiny bits of 
gossip which might otherwise be 
ignored. This time I come to you 
from the bar of Hollywood Inn. 
The bar is my favorite hangout— 
or do you blame me. I was there 
all morning when we were not 
singing. Remember? It seems 
quite afew people agree with me. Į 
Wise people—indeed! But you 
aren’t interested in that—are 
you! Now I’ll tell you some 
things which might interest you 
such as-----

The alto section sang unusually 
well—didn’t we, girls!. I really 
should say girl for if it wasn’t, 
for SYL-VIA no one would have 
heard us.

There were three altos in par
ticular that TEACHER favors. 
Why he ever had them up in 
front by the piano giving them 
special lessons on how to sing 
the scale—from low DO to high 
DO.

HELEN ARMON was caught by 
this sly little snooper with her 
shoes off. As a matter of fact 
she had them off during the 
whole rehearsalz

Several members were seen 
sneaking in late. Two of them 
were VOLLIE and KAZ. They 
weren't together, ED, so you don’t 
have to worry.

Another late member was 
“WAHOO” ZIMONT. You should 
be ashamed of yourself. Isn’t bad 
enough that you come in late but 
you don’t even sit down and sing 
with. us.

Has any chorus member ever 
seen our petite PEGGY in low 
heeled shoes?

Among the missing regulars 
were our TWO BERTHAS, H'ELr 
EN D., JENNIE M., and several 
others.

The main loss was ALDONA 
G. The sopranos, really needed 
you. They -were unusually poor. 
If the altos had. been aš* bad as 
they were I’m sure we’d drown
ed. ourselves rather than torture 
others in that way.

Well outside of that all we did 
•was to brush up on “STUDENT 
PRINCE.” Oh yes, I hope every
one is going to the Valentine 
Dance on St. V’s Day. It’s for a

Detroit Aido Chorus To Broadcast On 
Nationwide Hookup; Elect Executives

Everything comes at the ■ 
same time. The Aido Cho
rus has accepted an invit- I 
ation to appear on a pro
gram which will include 
probably 1,000 voices. This 
big day is March 22, the 
same day as our play, “Išvy
ta Duktė.” The program 
will be held 2 o’clock in the 
afternoon at the State Fair 
Coliseum. It may interest 
you to know that the pro
gram will be broadcasted 
over the national hook-up.

The big Valentine Dance 
is just around the corner,— 
Feb,. 15, to be exact. Did you 
see l.’-.d poster that Joe 
Mugii.ti has to advertise his 
“Bi: . meers ” It’s a pippin. 
Br oh, the printing! Bring 
your mom and pop, ■ too,

there’s polka dancing in the 
basement.

Elect Executives
We finally elected an ex

ecutive body for the year of 
1942. Jean Rye is Vice- 
Pres., Bertha Geralt, finan
cial secretary and Alphonse 
Urban—treasurer. Alda Li- 
minsky can’t seem to get out 
of being secretary.

Chorus rehearsals will 
continue as usual. Friday at 
7:30 P.M. Sunday at 1:30 
P.M.

The Girls’ Ensemble is 
again on the air this Sun
day. I know of several mis
ses who are quaking at the 
prospect of singing solos 
and duets-

Adios.—That’s ąll I have 
time for.

A. V. L.

Redwing ‘Bhwont’ Draws Closer; To Brand 
Members During Initiation Proceedings

The 1942 Redwing Initiation Will 
Be a WOW!

For screwy, insane AND funny 
situations the Redwing Merit 
Award and Initiation party (Sa
turday, February 21st, at Syrena’s 
Restaurant) will be TOPS!

Branding irons (red hot) will 
be applied, generously to mem
bers getting a formal introduc
tion to the Redwings. Mental 
prowess, physical endurance and 
discipline will be tested with pun
ishment for those who fail the 
tests. If former initiations have 
been good, the 1942 party will 
win by two: lengths.
. It’s easy to join in all this fun. 
Reservations are $1.50 which in
cludes a 7-course chicken dinner,

a supply of free drinks and a good 
orchestra. Make your reservation 
early by notifying the comittee 
at Victory 2825.

Presentation of merit awards 
to deserving members will take 
place after the initiation. Five 
Redwings will receive gold rings 
representing five consecutive 
•years of unselfish service, George 
Kwain will receive a special 6th- 
year award for outstanding con
tributions of loyalty, hard work 
and good sportmanship.

Julia Gizevich, Merit Recorder 
for 1941, is deserving of much 
praise for her complete and ana
lytical report on the Redwing 
membership.

Committee.

The preparations for the 
revival of that ever melodi
ous “Student Prince” are 
coining along very success
fully. Just a few more re- 
hcrsals’ are needed to per
fect them. Due to this fact 
extra rehearsals will be 
held. Tues, night rehearsals 
will begin at 7:30 and this 
Sunday the chorus will re
hearse at Grama tas Hall 
beginning al 1.0:00 A. M. 
Gramalas Hall is located at 
45th and Rockwell. A plea 
is extended for all chorus 
members to attend these re- 
hersals regularly and 
promptly.

Extravagant plans are 
being made for the L. K. M. 
Chorus Annual Bunco and 
Dance Party. Many prizes of 
all sorts and sizes will be 
awarded. Entertainment, re
freshments and dancing 
will follow the game play
ing. So make it a.special 

■point to be al Hollywood 
Inn, February 22 and try 
your luck.

New Members
A number of new members 
have joined the chorus wiUl
in the last few weeks. Our 
new sopranos are Stephanie 
Masckavich, Irene Damas
ką, and Mary Kuchta. The 
altos gained Anne Judikas 
and Julia Janis. In the 
men’s section a few old 
timers returned. Among 
them are John Graber, Pet
er Burdulis, John Chesna, 
and John Pateckas. The 
chorus most heartily wel
comes these new members, 
and hopes that they will be 
with us for a long lime to 
come. There is also an in
vitation for anyone interest
ed in joining the chorus. 
Just come down to Holly
wood Inn any Tuesday 
evening, you still even have 
a chance in participating in 
our coming operetta.

On Sick List
I Helen Budris who was 
once an active chorus

I member, has been laid up 
'at St. Luke’s Hospital for

swell cause and you'll really en
joy yourself. I will practically 
guarantee that. It will be held in 
Hollywood Hall, so—•

Come one—come all
To the Valentine Ball. 
Romance and have fun 
For two hearts are one 
At the Valentine ball.

Sort of crude but you get the 
idea—don’t you!

Hasta la vista..
Your .chorus cutup.

Drip.

EDITOR’S NOTE: Correspon
dence shoud be in the hands of 
the editor no‘later than Tuesday 
of every week in order to be 
published. We go to press Wed
nesday morning.

<the past two months. We’re 
all wishing her a' speedy 
recovery and hope to see her 
back with us soon. She 
would appreciate any visit
ors. The visiting hours arc 
every afternoon at 1 o’clock 
and Wednesday and Satur
day evenings at 7 o’clock.

The L. K. Mors are plann
ing to give the L. D. S. So
rority their fullest support 
at their “Cupid’s Nite” 
dance this Saturday, at Hol
lywood Inn. We’ll be seeing 
you there.

Spyder.

Sparks Perking Again; Elect Executive 
Board And Prepare For Award Banquet

The Bridgeport Sparks 
are in the swing of things 
again. At our last meeting 
wc elected a new executive 
board. They consist of: An
ne Savukas, President, 
George Ponkauskas, Vice- 
President, Stelle Bedokis, 
Recording Secretary, and 
Aldona Povilonis, Financial 
Secretary. Other posts will 
be filled at the coming meet- 
i nė

jusi as the Redwings are 
arranging a merit award 
banquet so are the Sparks. 
Instead of an annual dance, 
we will have an award ban
quet. It will be held at a 
comparatively fashionable 
place. George Ponkauskas 
and Celia Riva arc on the 
arrangements committee.

Representatives were el
ected to the Chicago Youth 
Leaders Conference which 
will be held at the LaSalle 
hotel this Sunday, at 1 p.m. 
Approximately five Sparks 
wi 11 attend.

A new member has been 
added to our roster. Mem
ber-getter Tony Guzauskas

can be credited with the 
new addition. We’ll expect 
even more from Tony.

Absent from the meeting 
, were several members. 
They were at the Chicago 
Civic Opera House taking 
in the show offered by the 
Russian Don Cossack Male 
Choir in behalf of Russian 
Relief, Inc-

Wahoo.

I wantTVT^
FIGHTING DOLLARS

America must be strong. 
Every man and woman must 
contribute their strength to the. 
strength of America- at war.

Some are carrying guns— 
some are flying planes—some 
are giving their blood on ships 
at sea.

Subscribe To
Vilnis English Section
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Chicago LDS Sorority Benefit 
Affair For Members In Uniform 
Takes Place This Saturday

LITHUANIAN WOMEN KNIT FOR SOLDIERS

“What are you looking for, my pretty maid?”
“I look for a Valentine, sir,” she said.
“I’ve watched since the dawn in the sky was 

red.”
“And now that vou have found me, what do I 

do?”
“You must be my Valentine all the year through,
And buy me a present to prove you are true.” 
That is just what the Chi- ’ 

cago LDS soroority sisters 
will do with the proceeds 
of the Cupid’s Nite affair; 
send the LDS soldiers gifts 
to prove that our aims are 
true.

This gala affair will take 
j)lace al the Hollywood Inn 
Postal Station this Satur
day, February 14, 1942, at 
8:30 p. m. Be sure to pur
chase your entree stamps 
early. Better still, have the 
sorority sisters sell you one 
al the door. This will be 
your first step toward an 
introduction. Then leave 
the rest up to the hostesses 
who will be present. I BERNICE GUYER

Anne Peters, secretary of 
the Chicago LDS girls soro
rity, Lambda Delta Sigma 
who have organized “Cu
pid's Nite” with total bene
fit. going to Chicago LDS 
members in armed service. 
Other girls listed, are lead
ers in sorority and on ar

rangements committee 
for affair.

A group of Oakland and San Francisco (California) Lithuanian-American women 
who are knitting for the American Red Cross and Russian Red Army. Among them 
are S. Kaross, E. Kaross, Sutkienė, B. Zalagiūtė, Paukštienė, Baranauskienė, Gegu- 
tienė, Jankauskienė. Many knitting groups of the same type have been organized by 

Lithuanian-American women.

NANCY GORDON

ranged for a very good 
cause. Attend and help re
member the boys . . .

A. Dar tie tie.

600 Chicago Liths 
Attend Soviet 
Film Showing

CHICAGO, Ill. — “Soviet 
Frontiers” a film dealing 
with the Russian Red Ar
my was witnessed by six 
hundred - Lithuanians i n 
the • Bridgeport area 
of Chicago last Friday eve
ning. Shown at the Lithua
nian Auditorium, the mass 
attendance indicated the 
sympathy existent amongst 
Lithuanian-Americans for 
the gallant Nazi destroying 
army.

Entertainment, Prizes
There will be many feat

ures of entertainment prov
ided for the guests who will 
attend the Cupid’s Nite- Va
lentines with amatory and 
sat iride messages will be at 
your disposal. Also, a prize 
will be awarded to the girl 
getting the most Valentines. 
A bow dance will be danced 
to the tune of the Robin
hood Rambler’s orchestra. 
Meanwhile, if you see a mes
senger whizzing by on his 
two cylinder motor, he is 
just simply racing bis mo
tor to get the messages de
livered in the quickest way 
possible.

If you’ve never seen an 
all girl arranged affair, this 
will be the one you should 
attend. They will be con-

FRANCES YURGIL

MARY SHIMKUS
stantly on the job of wel
coming and entertaining 
everyone. They have a new 
refreshment menu rigged 
up especially for the affair-

Since it is our first affair, 
we are inviting everyone to. 
attend and make it a suc
cessful one as it is being ar-

“HELP US WIN,” SAYS PRIVATE 
KAVALAUSKAS; THANKS CHICAGO 
LDS’ERS FOR GIFTS RECEIVED

From the four corners of America, from pract
ically every city and town, members of the largest 
youth embracing fraternal organization (Lithua
nian), the LDS, are serving their country in this 
time of need. Typical example is Private First 
Class, Edward Kavalauskas, of Roseland (Chica
go), Illinois. i ready to give his all in de-

For Eddie there was no I lense of democracy against 
waiting. With the ominous the Axis aggressors.
clouds of war fanned by the 
Axis Powers wafting in 
America’s direction, he en
listed in the United Stales 
Army.

Today he stands guard on 
the Pacific coast. Standing 
guard together with numer
ous other Lithuanian-Amer- 
icans, LDS members. And 
like all Americans he is

Although away from his 
favorite stamping ground, 
Eddie like all LDS’ers, has 
the organization in his 
heart. Seperaled by thous
ands of miles from the fel
lows and girls with whom 
hcassociated, he appreciates 
their moral and material 
support.

Writes Eddie in a recent

letter to an LDS member:
“It was very nice of the 

gang to give us fellows a 
thought over the Christmas 
holidays. Seemingly, our 
friends were distant. We 
are scattered all over the 
nation. But yet, with thous
ands of miles between our- 
selwcs, the gifts received 
placed every LDS’er within 
handshaking distance.

“Help Us Win”
“After this w.ar is over, 

those of us who come back 
will want to get together 
and talk over things. And 
the items we will talk on is: 
what we did to the Axis and 
the support fellow LDS’ers 
gave us to carry on the bat
tle. Encourage the gang to 
help us even more, to clean 
the Japanese aggressors off 
the face of this earth.

“How by the way are the 
pro-nazi inclined Lithuanian 
individuals reacting at pre
sent? Do their newspapers 
still carry news releases 
from Berlin? (Reference 
here is to the newspapers 
“Naujienos”, “Draugas”, 
“Keleivis” who published 
releases from Hitler occupi
ed Lithuania, all of which 
bespoke of the goodness of 
Nazism—Editor.) Let me 
know.”

Edward Kavalauskas is at 
present stationed in the state 
of Washington. A card or 
letter to him would be ap
preciated. His forwarding 
address is: P. F. C. Edward 
Kavalauskas, Headquarters 
Battery, 202nd CA (AA), 
A. P. 0. 309, Fort Lewis, 
Washington.
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KNOW YOUR NEIGHBOR
Civilan defense, whatever its short

comings, is already making an impressive 
record of democracy in action. New 
York, the city where nobody knows who 
lives in the apartment next door, is 
thawing the frost out of its eyes with ap
artment house and neighborhood meet
ings that are bringing together all sorts 
of average people for the common job. 
Out on the West Coast a Know-Jour 
Neighbor movement is growing rapidly- 
But we like best the experiment being 
tried in Chicago: the election of block air 
raid captains—15,000 of them. A meeting 
of all the residents of a block is called, at 
which the captain is democratically elec
ted. He then recommends other residents 
for air raid and fire wardens, first-aid 
leaders, messengers, etc. These recom
mendations must be approved by the 
community commander, who is an ap
pointed civilian defense district leader.

Mayor Edward J. Kelly attended a 
meeting of about 250 residents of the 
block in which he lives. There was a 
quite a contest for the job of block cap
tain. The mayor nominated the manager 
of his apartment house, but the majority 
turned him down. The mayor proved to 
be a good loser.

It is in miniature “town hall” meetings 
such as these that democracy is sinking 
new roots. And it is through all kinds of 
civilian defense activities that the creat
ive energies of the the people can be en
listed for winning the war.
FOR RELEASE OF BROWDER

Two hundred and fifty delegates to the 
Chicago. Industrial Council, representing 
two hundred and fifty thousand CIO 
workers adopted a resolution calling on 
President Roosevelt to release Earl Brow
der. Tliis move is typical of thousands of 
other union4 fraternal and, above all, 
peoples’ endeavor io free America’s lead
ing anti-Nazi.

The Vilnis English Section joins in 
this plea and urges its readers to write 
the President asking for Browder’s re
lease. Arrested and imprisoned on a 
flimsy passport charge, Earl Browder 
must be freed to assume leadership in 
this all-out fight against the Axis.
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As We See It In 
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

LITHUANIAN ARMY
Those persons who initiated the call for 

a Lithuanian Army to be formed in the 
United States have met with great re
sponse. They have also met with a little 
difficulty. That difficulty arises out of 
the fact that all those who volunteered, 
volunteered as “generals.”

Please, somebody, will you enlist as a 
private? We can’t keep the “general” 
staff waiting—can we?

i 
PipsqWEEK

. Joe Poshka in an editorial explains how 
much the Communists are hated. Then 
he goes on to say that anybody who falls 
under the influence of Communists is 
narrowminded.

We suggest that Joe tell the same story 
to the House and Senate Committees of 
the United Slates, which only a few days 
back tossed out an amendment which 
would have earmarked the Communist 
Party as “foreign.”

Joe. is a nice fellow—he and Dies always- 
agree. The trouble is that you narrow 
minded people don’t appreciate their 
broadmindedness- That goes for the 
House and Senate. Committee’s, too.

MEET THE PRESIDENT -
“I predict a social democracy for Rus

sia, a state with Maxim Lityinoff, the 
present ambassador to the United States, 
as its first president stated Dr. Preston' 
Bradley.

We urge all Chicagoans to attend the 
Chicago Stadium rally February 22nd, 
and meet the president-to-be, Maxim Lit- 
vinoff. He will be the principal speaker 
at the rally.

CTDTTOGTLPSH
The Committee To Decide The Type 

Of Government The Lithuanian People 
Should Have, met recently. On its exec
utive board are very prominent persons, 
most of whom shook the hand of Der 
Fuehrer before they came to the United 
States.

The job of this committee is of course 
obvious. The Lithuanian people have no 
say in the matter.

HE SCRAMMED
Julius Smetona, son of “Run-Out” Sme-^ 

tona is following in his father’s foot
steps. When the CTDTTOGTLPSH 
(Committee To Decide The Type of Gov
ernment The Lithuanian People Should 
Have met recently, he took a “run-out” 
powder.

What’s the matter? Didn’t the CTDT
TOGTLPSH consider papa for the pres
idency of Lithuania?

EXCUSE PLEASE
We just found out that the CTDTTO

GTLPSH (Committee To Decide The 
Type Of Government The Lithuania Peo
ple Should Have) has changed its name. 
It is now called “Lithuanian Citizens’ As
sociation.”

WONDER
What happened to the Lithuanian Na

tional Relief Fund? Thousands of dol
lars were collected. .

Where is this cash now?

FACTS ABOUT ILLINOIS
PIONEER COUNTRY OFFICERS FIXED RATES

Travelers in Winnebago county in 1836 were protected against 
excessive charges for meals arid lodgings, reports the Illinois WPA 
Writers’ Project. The county commissioners fixed maximum char
ges alike for man and beast. The maximum charge for a meal was 
37% cents; lodging ,12% cents; liquor, per glass, 6% cents, and oats 
for the horse, $1.25 per bushel. The fractional parts of a cent were 
met accuratly by the use of olden time coins, especially the “tip” 
and the “bit”, the former being 6% cents, the latter 12% cents. “Two 
bits” today means 25 cents of any man’s money, but the “fip” has 
passed out of the American vocabulary. In the old days, a “fip’n’bit 
meant 18% cents, an often used price for various articles.

BAREFOOT DANCING PRECEDED POLKAS
Modern exponents of classical dancing, who perform in their bare 

feen, might have learned mucr a century ago in the pioneer days of 
Illinois, says the Illinois WPA Writers’ Project. Dancing in stocking 
feet was the vogue at the old Pre-Emption House, at Naperville, 
erected in 1834. It was customary to clear the dining room chairs 
and tables after supper, the fiddlers would tune up, and then came 
the dancing. Wagon and stage drivers could not well <ftrip a polka” 
or minuet, or even go into “Virginia Reel” wearing their heavy boots, 
so they discarded them and danced in their stocking feet. They were 
more agile, and if they trod on their partners’ toes, it was not disast
rous.

COMPULSORY MILITARY SERVICE IN PIONEER DAYS
Every free white resident of the state of Illinois was enroller as a 

member of the militia in pioneers days, and was punished if he failed 
to report for muster and drill duty four times a year, reports the 
Illinois WPA Writers’ Project. Each was compelled to provide him
self with a musket and bayonet, canteen, two spare flints, cartridge 
box to contain not less than 24 cartridges, the powder and ball suited 
to the bore of the gun. Uniformity in dress was not imperative, 
and the officers were often wonderfully attired. The training days 
were looked forward to, as times for frolic, yet were not lightly re
garded when one considers the distance many were compelled to 
travel to attend, and the fines imposed upon absentees. Quakers and 
others with religious scruples against military service were excused 
on payment of three dollars.

HERE IS A PROBLEM FOR STUDENTS OF SEMANTICS
Delving into musty tomes and ancient records for historic facts is 

one of the interesting occupations of the Illinois WPA Writers’ Pro- 
j ject Now comes a word that was colloquial in the pioneer days of 
Clark county, and is here submitted for students of semantics who 
may be able to explain its meaning and derivation. The word is 
“widderskins.” Frontier women used it to describe the accepted 
method of stirring soft soap while it was boiling in the kettle. The 
expert housekeeper stirred the bubbling mas of lye water and scraps 
of fat counter-clockwise. This was called “stirring widderskins,” 
which was supposed to possess special merit. It was the general be
lief that jf the kettles were stirred clockwise, the cleansing quali
ties of the soap would be lessened or destroyed. Current dictionaries 
and encyclopedias do not list “widderskins.’

OHIO RIVER MADE TEMPERANCE UNPOPULAR
Temperance sometimes became unpopular even among its ardent 

partisans, reports the Illinois WPA Writers’ Project. About eighty 
years ago there was a disastrous flood of the Ohio river and tribut
ary streams. Temperance in southern Illinois had been making con
siderable headway. Then came the flood, which led a Saline county 
editor to remark: "Temperance orators will do well to avoid eulo
gizing water for several months to come. The poetry kind o’ soaks 
out of water after it has stood six feet deep on the parlor floor for 
a week.”
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Feminine Facts
By HELEN KASRO

The ever-decreasing male membership of the LDS 
branches indicates that the Chicago convention in July 
^•iil be planned and managed in most .part by young wo
men of the LDS. The Lambda Delta Sigmas in Chicago 
have already made plans for contributing their share of 
the work as a unit.' These same girls, representing their 
branches or another phase of LDS organizational work, 
arc. ready and willing to devote all of their time to con
vention interests. The LDS can depend upon its'feminine 
members to step into the vacancies made by our boys and 
work with vigor and efficiency, to produce a successful 
convention in Chicago.

On Tuesday evenings, at the Chicago Auditorium over
flowing crowds of Lithuanian girls and women are sew
ing, knitting and making bandages for the Red Cross- 
The Women’s Auxiliary which has up io this time been 
knitting for Russian Relief has finally completed the as
signment and is. prepared to start work with the Amer
ican Red Cross, just as soon as a representative is avail
able. The Sorority will work with the Auxiliary when 
the arrangements are finally completed.

The Civilian Defense Committee is desperately in need 
of clerical assistance. Thousands of applications have 
not yet been sorted or filed and work cannot progress 
smoothly without help from typists, clerks and people fa
miliar with general office routine. If you have any free 
time, even a few hours a week which you are willing to 
spend 'n Civilian Defense, drop a postal card in the mail 
giving the time you will be available, your ability, name 
and address, and telephone number to

Civilian Defense Committee
220 N. I-a Salle Street 

Chicago, Ill.
Do not tele];’’ one. Wait until you hear from the com- 

niitlcv and then be generous with the time you spend in 
working with them in the interests of this war effort. 
The sooner an efficient staff is organized, the better 
will l>e our preparedness and morale.

FOR RED CROS S—Ruby 
Duggin, secretary in Washing
ton to Representative Will 
Rogers of Oklahoma, models 
this new tan and maroon uni
form of Red Cross first aid 
detachment. New waterproof 
outfit is priced at $ 10,

Green Asks Aid For
Russian War Relief;
Urges “Full Support”

A call to the American 
public to “accord whole
hearted. full and complete 
support” to the efforts of 
Russian War Relief, Inc., 
was issued by William 
Green, president of the Am
erican Federation of Labor, 
in a letter made public yes
terday by officials of the re
lief organization.

PEOPLE IN THE NEWS
The LITHUANIAN ALUMNI AND STUDENT CLUB 

of New York is sponsoring a Washington Birthday and 
Dance, February 21st according to JANE VIKSVA, sec
retary of the group. It will be held al the Hotel Astor .... 
Located in metropolitan New York, the Alumni and Stu
dents Club for more than twelve years has provided Lith
uanian college graduates and students not only of the 
metropolitan area but also outlying districts with pleasant 
social 'activity .. •. MISS ELIZABETH NORUSIS and 
MR. VICTOR SEMON arc in charge of dance reserva
tions......

FEBRUARY 8th, in SOUTH BOSTON, MASS., saw a 
huge turnout of youth of the Association of Lithuanian 
Workers members. On that day was held their annual 
Bay State Sports Banquet. It took place at the Hotel Es-

LOUIS WEINTRAUB, writer, though not.of Lithuanian 
decent has the following to say:

“I have greatly enjoyed reading the VILNIS ENGLISH 
SECTION and I want to congratulate the editor for put
ting out such a swell sheet” .... No wonder JOE SACAL 
the editor is strutting. Anyway, thanks for the comment, 
Louis.... P. S.: Mr Weintraub is a contributor to the 
Laisve English Section. He edits the “ROUND TOWN” 
column.....

According to news emanating from BROOKLYN, NEW 
YORK following the’Laisve shareholders meet, don’t be 
surprised if a different type of LAISVE ENGLISH SECr 
TION docs come to the fore .... Source has it that LES 
will be in new format, VES type ....

.JOSEPH BRAZAITIS, MAGGIE JETTERS, MARY 
BENDER, ALBA SAURUKAS and BERTHA GOODRICH 
form the executive board of a new LDS youth branch in 
HERRIN, ILLINOIS. ... Just starting out in this sphere 
of fraternal activity, the exec hopes that the idea will 
“spread throughout ‘Little Egypt,.” “Little Egypt” is the 
nickname for southern Illinos ...

Shining example of patriotism is the step .taken by ST. 
VINCENT’S SOCIETY of New York. Mr. P; BAGOCIU- 
NAS who is president reports that, $5,000 dollars Iras been, 
invested in U- S. Savings Bonds!..!!....

COLIN ALLEN, noted cartoonist, is married to a Lith
uanian girl. Her maiden name was ELSIE NORVAI- 
SIUTE. She is a nurse by profession .... VINCENT 
KARLONAS, Elsie’s uncle, is California bound. He hails 
from Maspeth, New York ....

Many of our boys arc receiving mail from their Chica
go friends. Girls in all the branches of LDS are writing 
regularly to Honolulu, Alaska, Iceland, all parts ot the 
United Stales, and, rumor has it, even Ireland where the 
LDS is represented in the American Expeditionary Force 
by a Redwing. The boys who write from these distant 
places encourage regular correspondence and are 
strengthened by the knowledge that we who arc still at 
home are protecting those fundamentals of democratic 
living for which they arc fighting. If our courage ebbs 
low, this will be transmitted to the boys who read our 
Įettfyrs'and would weaken them- Let us put our energies 
in to constructive work, keeping busy every waking hour 
so that no dark moods can creep into our lives.

Work for the Red Cross 
Work for Civilian Defense 
Buy Defense Stamps 
Buy Defense Bonds 
Write a Letter!

We ars fighting enemies who will stop at nothing. With our 
homes, our very lives at stake, shall we stop short of giving our 
dimes and dollars for Defense? Buy Defense Bonds and Stamps 
every day, every week. Buy as if your very life depended upon 
it. It does!

Green’s letter, addressed 
to Edward C- Carter, pres
ident of Russian War Relief, 
Inc., stressed the urgency of 
the medical and humanita
rian needs of the Russian 
peoples, and came al a time 
when the Russian War Re
lief’s fifth shipment of med
ical and surgical supplies 
left an American port 
bound for Russia.

Rusi an War Relief, Inc.,, 
is seeking to raise $3-,000,- 
000 nationally by June 1, 
with which to buy only 
those vitally needed drugs 
and surgical supplies speci
fically requested by the Sov
iet Government, and ap
proved by 0PM, the' Pres
ident’s Committee on War 
Relief Agencies, and Lcase- 
Lcnd authorities.

“There is an urgent and 
appealing need for medical 
aid, supplies, and humani
tarian assitancc to Russian 
soldiers and war victims in 
Russian.

For this reason Russian 
War Relief, Inc., should be 
a c c o r d e d wholehearted, 
full and complete public 
support.”

Brooklyn's well known and well liked darling play act
ress, ALDONA SERTVIETYTE, is Mrs. now. Hubby is 
ALFRED SAVICIUNAS.... x They were married Feb
ruary 1st.... z

SIR STAFFORD CRIPPS, former British Ambassador 
Io the Soviet Union had this to say in a series of articles 
published in the Chicago Times: “....Surely it has be

come perfectly plain why Hitler and his associates so sė
duosi y fostered “fear of Bolshevism.” It was. his greatest 
“fifth column” effort to sow dissension...” Taking 
Cripps’ remarks and applying them to the tactics being 
utilized by “Lithuanian-American pipsqWEEK" and 

j “Naujienos", does it not put them in the category of being 
| Hitler aides!!!-.-..

Į February 16 will see many of our Lithuanian youth reg- 
I ist ering for the draft. Recently leaving for the armed 
j service is JOHN PRANCKEVICH of Brooklyn....
Others from New York leading the life of a soldier are: 

: JOHN KOLIS, VINCENT KAZAKEVICH. Vincent is the 
brother of GEORGE KAZAKEVICH, orchestra leader and 
choral director ... •

JOHN F. EUDEIKIS, Chicago funeral director, is start
ing a new radio program. He is in- “cahoots” with Salti- 
mieras. . . . Eudeikis’ program will be on Saturdays.

; WHIP is the station ....
į The LDS 2nd District Committee received a heart 
warming letter from the President of the United States..-..

| 1,500 dollars in donations flooded the recent sha’re- 
i holders meeting of “Laisve" Lithuanian daily. Chicago 
Lithuanian finances did much to swell the fund.....

Smetona supporters, ANTHONY OLIS and J- T. ZURIS 
are .Candida ting for political positions. Zuris who is a 
judge, is in the running to maintain his position........
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LITH GOVERNMENT OVES; SEND GREETINGS
TOTAL LITH PARLIAMENT
IN SOVIET UNION; CARRY
ON BATTLE AGAINST HITLER

CITIZENS PROTEST SMETONA 
APPEARANCE IN BALTIMORE; 
ACCUSE HIM OF PRO-NAZISM

KUIBYSHEV, USSR.—Hitler may be a clever 
and brutal murderer, but the leading men and 
women of Lithuania have been too smart for him. 
Despite a lightning attack, despite the panzer le
gions and despite the armed might of Germany and 

Preikšas, Zimanas, 
Šimkjusį, Zinkas,

a conquered Europe the 
leading Lithuanian writers, 
scientists and statesmen 
succeeded in retreating to 
the interior of the Soviet 
Union when the Nazis be
gan their murderous war 
agaiifst Lithuania.

In a set of telegrams, just 
arrived direct from Kuiby
shev, Lithuanian Americans 
will be happy to learn that 
Justas Paleckis, Gedvilas,

JUSTAS PALECKIS
Soviet Lithuania President

Salomėja Neris and other 
beloved Lithuanians are 
alive and well.

These are the complete 
and uncensored texts of the 
telegrams when have been 
received by leading Lithua
nian Americans over the' 
New Year:

The following was re
ceived by the editor of the 
newspaper “Laisve”.
Roy Mizara
Editor, Lithuanian
Daily Laisve
JHearty New Year greetings 
Through you, the editor of 
the oldest Lithuanian news
paper in America, we desire 
to send our fraternal con
gratulations to all Lithuani
an newspapers and their 
contributors and readers 
which are working for the 
defeat of Hitler. We wish 
you in* the coming year 
maximum success in organ
izing the Lithuanian Ame
rican masses in the struggle 
against fascism and ag
gressors and for democracy 
and liberation of Lithuania 
from Hitler’s yoke.

Korsakas, Miezalaitis, 
Pa jausis, Tamošiūnas.

The splendid work of the 
Lithuanian Committee for 
Medical Aid to the USSR 
was acknowledged in this 
telegram:
Dr. Kashkevich
Chairman
Lithuanian Commit ee for 
Medical Aid to the USSR

SALOMĖJA NERIS 
Beloved Poetess Is Alive

Best Wishes for the New 
Year. Hearty thanks to you 
and all American Lithuani
ans for fraternal aid of 
American Lithuanians for 
fraternal aid of American 
Lithuanians to the Lithua
nian people and to all peo
ples in the Soviet Union in 
their struggle against Ger
man invaders—the ancient 
enemies of the Lithuanian 
people. Our Lithuanian 
brothers in America helped 
the Lithuanian people in 
their struggle against Tsar
ist yoke and against the 
German invaders in 1918. 
They have extended frater
nal aid to our people in the 
struggle against Hitlerite in
vaders. Let 1942 witness the 
defeat of Hitler and a.’.l other 
international gangsters and 
the liberation of our coun
try from Hitlerite invaders- 
We wish you and all Ame
rican Lithuanians happiness 
and success in the coming 
coming year.

Paleckis,
Chairman Presidium 
Supreme Soviet 
Lithuanian Socialist 
Republic.

Gedvilas,
Chairman Council

GENERAL VITKAUSKAS
[the ALDLD in your efforts 
to unite American Lithua-

i nians in struggle against 
i Hitler and his allies, the 
mortal enemies of civiliza- 

ition and culture who are 
destroying spiritual treas
ures and trying to reduce 
mankind to the state of 

: beasts. We wish you hap- 
I piness and success in the 
’ New Year.

Cvirka, Salomėja Nėris, 
Liudas Gira, Venclova, 
Korsakas, Šimkus,

Anna Louise Strong, American journalist interviewing two representatives of the 
Lithuanian Soviet government prior to the Nazi invasion.

Peoples Commissars, 
Lithuania SSR.

The Lithuanian Literary 
Soviety received these New 
Year’s Greetings from the 
finest writers and poets of 
Lithuania:
D. M. Sholomskas, 
Lithuanian Literary Society 
(ALDLD)

Best wishes for the New 
Year. All success to you and

Under the title of “Sme
tona, Lithuanian Exile, 
Called Pro-Nazi” the fol
lowing article appeared in 
the February 6th edition of 
the Baltimore Evening Sun.

Antanas Smetona, whom 
the story and accusation re
volves around, has time and 
again been accused of pro
Nazi leanings. The protest 
launched against him by 
Baltimore persons ohly cor
roborates evidence which 
the Vilnis English Section 
and other American Lithua
nian publications have pre 
sented — that Smetona is 
pro-Nazi and that Jie and 
his followers are conducting
activity which is furthering

Brazil Lithuanians 
Celebrate Their 
Sixth Anniversary
SAG PAULO.—The leading 
Brazilian Lithuanian organ
ization “Rytas” celebrated 
their sixth anniversary re
cently. Organized as a cult
ural and art club, “Rylas” 
has constantly increased in 
membership and is the 
most prominent Lithuanian 
group in Sao Paulo.

Young people go to make 
up the greater part of the or
ganization. They have a 
choral group and an orches
tra of their own.

South America has a 
number of Lithuanian colo
nies, many varieties of or
ganizations and publishes 

I several' newspapers- As a 
I whole, Lithuanians in this 
country areanti-Nazi. The 
greater part are pro-Soviet 
and are aiding the Soviets 
materially through Red 
Cross and Russian Relief 
centers.

Having huge coffee plant
ations in Bazil is Antanas 
Smetona, runaway one time 

1 dictator of Lithuania. 

the interest of Hitler Ger
many.

In the interest of Lithua
nian - Americans, all of 
whom are anti-Nazi and 
anti toward those who dis
seminate Axis propaganda, 
the Vilnis English Section 
presents the complete ctory 
as published in the Balti
more Sun. American Lith
uanians want no Nazi 
stooge or stooges to speak 
for them on Lithuanian In
dependence Day, February 
15, which is an official ho
liday in the State of Mary
land. The Editors.

A protest against any contri
bution by the city toward enter
tainment of Antanas Smetona, 
President-in-exile of Lithuania 
during his visit here—on grounds 
he is sympathetic toward the Nazi 
regime—has been received by 
Mayor Howard W. Jackson from 
James Drury, local head of the 
National Maritime Union.

William F. Laukaitis, local 
head of the Liberate Lithuania, 
which is sponsoring the visit, de
clared there is no truth in the 
allegations made by Mr. Drtlry.

ANTANAS SMETONA
Said Mr. Laukaitis:

“The sole purpose, of Mr. Sme- 
tona’s visit to Baltimore is to sti
mulate the response of Lithua- 
nian-Americans to defense bond 
sale and other war efforts. All Li
thuanians, whether native oi- na
turalized, are opposed to the 
Axis. The Lithuanian Minister in 
Washington has declared that Li- 
Lithuania is to be considered as 
aligned with the states fighting 
the Axis.”

Inquired At State Department
Laukaitis had made an inquiry 

of the State Department prior to 
making plans for the local visit, 
and had been informed by the 
Department that it does not ad
vise in such matters, but that it 
is presumed that Dr. Smetona, 
being a guest of this country, will 
be guided by the usual rules of 
hospitality, and will eliminate 
from any addresses all references 
to controversal matters of Euro
pean politics that have no beat
ing on the common war effort.

Mr. Drury, in his communica
tion to’ the Mayor, stated that Dr. 
Smetona was touring the country 
to persuade Lithuanian-Ameri- 
cans that Germany would permit 
the establishment of an indep
endent Lithuania. Mr. Jackson 
forwarded the Drury letter to 
Sumner Welles, Asisitant Secre- 

i tary of State.
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Rounder Upper Writes:

LDS MERRY GO ROUND
Chicago LDS Youth Leaders 
Meet In Conference Sunday

ALL OUT TO SORORITY CUPID NITE
Out at the Hollywood Inn Postal station there is going to be a big 

shin-dig for the LDS soldiers of Chicago this Saturday, February 14, 
1942, at 8:30 p.m. “Purty” Sorority girls will be present to welcome 
everyone irito the station. There will be a real cute cupid aiming at 
you with his bow and arrow to get the valentines for the gal friend. 
Then there’s going to be a prize awarded to the one who gets the 
most. Many games will be introduced for the guests to take part 
in. Several fancy dances will be displayed by professional LDSers 
with bows. The girls will offer specialties in the line of refresh
ments. What ever you do, be sure to guzzle down a few. Remember 
total proceeds go for the LDS soldiers. Your presence will be appre
ciated. This will also be your opportunity to meet all the members 
of the Lambda Delta Sigma which is the newly organized sorority 
of Chicago. The entry fee is just 33 cents.

I
CHICAGO LEADER’S CONFERENCE

The 2nd LDS district has roughly sketched out .a program to offer 
the Chicago youth leaders who meet in conference this Saturday. 
The national office will naturally sound their voice of approval on 
the proposed program. It is very important that the youth gather at 
this conference which is being held at the LaSalle Hotel. Let us 
all be present who have an interest in the activities of the LDS and 
the convention which will be held in July. It won’t be long before 
the work will have to be grasped by all the groups and we will 
await for the delegates to arrive. What we will have to offer them 
and what kind of program will we prepare, this will depend on the > 
outcome of the Sunday conference and the work that will follow. 
So fellow LDS members, Sunday, February 15, at 1 p.m., at the La 
Salle Hotel Parlor B, let us gather for the session. Following confer
ence end a program will be offered to those who will be interested in 
participating.

MEMBERSHIP DRIVE SLOWLY PROGRESSING
From reports of the last branch meetings a few new members j 

have been enrolled this month. But they were enrolled by the per
sons who already have enrolled new members. How about some ac
tion from those who have pledged to get a new member during this 
drive and have not as yet fulfilled the pledge. Don’t let one person 
get all of the new members for your branch. Get in and do your 
share. Let’s remember that Chicago has challenged the Metro coun
cil and we must get all the new members that we possibly can so 
that we won’t be taken by surprise. Those Easterners are noted for 
such pranks. By next month let us exercise this motto: “Every 
Member Get A Member.”

DRAMA
Those rules that the National Youth Committee has presented us 

with will be very hard to meet. The Redwings state they have a 
wow of a play but it would have to run over the time limit in order 
to give full effect of the play. With Dr. Kwain directing and cast
ing the play, it would be no surprise if contracts were offered by 
some playhouse to present his play continuosly.

Those Sparks are keeping rather quiet but you’ve always got to 
be’ on the look-out for them. Anne Peters brewed up something 
during her illness,and before long will have the cast and a play sel
ected for the Drama Festival. With these branches showing pro
gress in the drama field surely other branches want to present 
plays for the Drama Festival during convention time.

REDWING MERIT AWARD AND INITIATION PARTY
An annual decree of the Redwings is to sponsor a initiation party 

and present awards for the merits that the members have earned. 
This year it will take place at Syrena’s Rathskeller, Feb. 21. A 
.chicken dinner is being offered to those who will be present. The 
committee has arranged a ritual ceremony for that evening which 
will include many stunts all of which will be performed by those 
who are to be initiated.

CAUGHT BY THE EYE AND EAR
IL is an honor to know that LITHUANIAN WOMEN are doing 

such valiant work in ading the AMERICAN RED CROSS and knif
ing for the Russian Red Army.... MRS. RASINS and MRS. RUS
SEL of CHICAGO are taking a course that the American Red Cross 
is offering. Later they will teach other Lithuanian women... HEL
EN LANE is crocheting a shawl for a refugee.... The Chicago 
Women’s Auxiliary held a buffet dinner last Saturday.

Another round robin letter was sent to an LDS soldier by the sor
ority sisters. In fact, two of them were sent. This procedure will 
continue at each meeting .... WILKIE’S picture appeared in a mag
azine, taken as he was boarding a ship which left for Ireland.... 
The whereabouts of several LDS men are unknown....

Many LDSers saw the DON COSSACK performance last Mon
day .... Another LDS member Jos. Barnoske will get married this 
Saturday. Best wishes are extended to the young couple .... TONY 
GUZAUSKAS is happiest when in the presence of ALDONA GRA
ŽULIS .... PHYLIS RASINS has taken her exams in statistical 
work and is very anxious to know what the outcome will be. Her 
brother Bill is working nights on the defense program and that 
keeps him away from many of the gatherings. However, he must 
-not let the Monarchs down in getting new members during this LDS 
drive. The Monarchs have a challenge to fulfill with the Boston- 
ers .... FRANK “SULLY” SOLOMON left; Sunday for Columbus, 
Ohio. Many LDSers will miss him as he has done wonderful work 
in the LDS field ....

Remember to attend the Cupid’s Nite affair this Saturday, at the 
Hollywood Inn....

Afternoon, Hotel LaSalle
New York City To 
Get Gas Masks 
For Civilians

Part of the -$100,000,000 
recently appropriated by 
Congress for civilan defense 
will be used to equip New 
York City with gas masks 
and auxiliary firefighting 
equipment, according to 
James L. Landis, new dir
ector of the Office of Civil
ian Defense.

CHICAGO, Ill.—When Chicago youth leaders of 
the Association of Lithuanian Workers (LDS 
convene in this city, Sunday, February 15, at the 
Hotel LaSalle, they will have a number of items 
to thrash out.

He did not say how many 
would be distributed, nor 
when they might be ready, 
but announced that they 
will be made available to all į 
“target areas” — regions 
within 300 miles of sea-, 
coasts.

The OCD director cau
tioned that “we can never 
think of ourselves . as safe 
along the Atlantic” and said 
that Boston has attained a 
higher degree of protection 
than New York City.

Landis also announced 
that the OCD is being divid
ed into seven main depart
ments each with an exec
utive head.

Army specifications for 
for gas masks provide for 
five types, ranging from 
those for infants under two 
to those for adults.

Considering the fact that 
the association’s national 
convention takes place here 
on July 20, and also, under
standing that the burden of 
convention p r o ce e d i ngs 
rests on LDS members in 
that particular city whereat 
the convention is held — 
youth leaders who will ga
ther in conference, in the 
main will discuss conven
tion problems.

With America and the 
United Nations at war with 
the Axis, it will also be up to 
the youth leaders to talk 
over the role they as Amer-

®icans will play, and what 
they can contribute in an or
ganized sense, toward win
ning the war.

The Midwest Youth Coun
cil of the Association of Li
thuanian Workers, accord
ing to reports, will present 
an agenda to the gathered 
representatives dealing with 
some four specific items. 
These items no doubt will 
be: National Convention, 
National Track and Field 
Meet, National Membership 
Drive and National De
fense.

30 Leaders To Be Present 
Some thirty leaders Ye-

;Chicago LDS members. They will be present at the Chi: 
cago LDS Youth Leaders’ Meeting which takes place this 
Sunday, 1 P. M., at the Hotel LaSalle. Left to right are: 
Al Klaud, Frances Yurgil, Joseph Staloraitis, members 
of the Midwest Youth Council. Others are: Aldona Pa- 

velonis, George Juozaitis and Jessie Shaiko.

Roseland Aido Chorus Urges Attendance 
To Their “Dance Of The Year,” March 8th

We’re back again- to an
nounce the fact that Rose
land’s Aido Chorus is fev
erishly preparing for their 
big dance. To be held on 
March 8th, a Sunday, the af
fair promises to be the lar
gest ever held.

Everybody, we presume, 
knows that the arrangement 
will be held at the Venetian 
Ballroom, 139 Kensington 
Ave. In case you didn’t 
know, jot down the address

ON VALENTINE’S 
DAY...
Remember 

Uncle Sam, too!

Also Give
U. S. DEFENSE

BONDS
STAMPS

or clip out the item revel
ant to the dance.

Music, will be furnished 
by Phil- Palmer’s Orchestra. 
We suggest you be present 
at 8 p.m- the scheduled time, 
and thus avoid standing in 
line. Dancing will continue 
until the wee hours of the 
morning.

Part of the proceeds from 
the dance will go to the Red 
Cross. Soldiers, sailors and 
marines in uniform are ad
mitted free. Admission is 40 
cents plus 4 cents tax.

Sorority Dance
May we remind those who 

will attend the LDS sorority 
“Cupid’s Nite” this Satur
day at Hollywood Inn, that 
you bring our dance tickets 
along and sell them to the 
crowd. <

We’ll be seein’ ya, 
Pinky.

' Subscribe To
Vilnis English Section

presenting youth branches 
such as Redwings, Mon
archs, Sparks and Roseland
ers will be present. Near
by representation from 
the cities of Rockford and 
Waukegan is also expected- 

Represehtatives from the 
adult section of the associ- 
tiation will be had. They 
will consist of delegates 
from the LDS 2nd District 
Committee.

The calling of a Chicago 
youth leaders conferencee 
springs from the recently 
held National Youth Lead
ers Meeting and the deci
sions adopted there. To 
ablely put into operation 
the tasks outlined at said 
meet, is, in the main, the 
reason for the Windy City 
gathering.

The Chicago Youth Lead
ers Conference will open at 
1 p. m. in the afternoon of 
February 15. It will-be held 
in Parlor B of the Hotel La
Salle.

Following conference end, 
it is expected that the as
sembled youth will indulge 
in an evening of entertain
ment.
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